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Sukcesy wojsk powstańczych Wczoraj zmarł
J. E. KS. KARDYNAŁ KAKOWSKI

Otoczona załoga Granadelli poddała się

WARSZAWA, 30/112 (PAT) W dniu dzi
siejszym stan zdrowia. J. E. ks. kardynała 
Kokowskiego znowu się pogorszył. Tempera
tura zmacanie się wzmogła. JE. ks. kardynał 
Kajkomiski przyjął w południe z rąk J.E. ki

PARYŻ, 30.21. (tel. wł.) Prowadzo
ną przez wojska powstańcze wielką o- 
fensywę na 100-kilometrowym froncie 
katalońskim cechuje (nieznany w dotyah 
czasowej wojnie hiszpańskiej inozmach. 
Każdy dizaeń przyniosi nowe zwycięst
wa powstańcom.

Największym sukcesem dnia wczo
rajszego było zajęcie Granadella. Atak 
powstańców był tak szybki, że czerwo
na załoga Granialdelii miie zdołała zorga- 
nzować należytej obrany, a gdy wresz
cie próbowała ipawstrzymać pochód po
wstańców, stwierdziła, że jest otoczona 
ze wszystkich stron. Cała załoga Grana 
delli poddała się, a miasto wpadło w rę
ce wojsk gen. Franco.

Na południe od Lenidy powstańcy 
rozszerzyli znalciznie wyłom .w francie 
czerwonych. Z walki pozycyjnej pnzeci- 
wnóloy przesil Idio wojny ruchomej. Ka
waleria (powstańcza ■zapuszcza się dale
ko ma tyły (nieprzyjaciela j dotarła 
wiMomaj na odległość zaledwie 25 km. 
od Tamraigony.

Na północnym odcinku powstańcy o- 
bsadlziłi starożytne miasto Seo de Urgel 
mad granicą francuską. Ciężka artyleria- 
z nowych pozycyj razi gęstym ogniem 
ukryte iw śniegach okopy czerwonych.

N-a odcinku Tiremp zajęte zostały 
wczoraj miasteczka Benavemt, Cavet i 
Cłua. W rejonie Balaguer powstańcy 
posunęli się o kilka kilometrów naprzód 
i przedostali się na tyły czer wonych.

O ouegdajszej wielkiej bitwie powie
trznej nad lotniskiem Vałls poi Tairra- 
goną donosi kwatera główna gen. Fran
co dodatkowo, że stwierdzono zestrze
lenie datszych 5 samolotów republikań

skich, tak, że ogółem .w bitwóe tej zni
szczono 25 maszyn nieprzyjacielskich.

Na froncie madryckim panuje zupeł
ny spokój. Czerwoni (najwidoczniej li
czą s ę iw bliskim czasie z rozpoczęciem 
ofensywy również i na stolicę.

W Madrycie bawi pięciu czerwonych 
imiinistrów, którzy konferują z dowód
cami wojskowymi nad zaopatrzeniem 
miasta w żywność. Postanowiono wy
siedlić przymusowo 200.000 mieszkań
ców Madrytu, stwierdzono bowiem, że 
przy istnieniu tylko jednego połączenia

z Walencją nie uda się w razie ataku 
powstańców zdobyć żywności dla całej 
ludności.

BOMBARDOWANIE MADRYTU
MADRYT, 30.12. PAT. Artyleria po

wstańcza bombardowała ubiegłej nocy 
niezwykle gwałtownie przedmieścia 
Madrytu.

We wczesnych godzinach rannych — 
rozpoczęła się akcja piechoty powstań
czej, której rezultaty są dotychczas nie 
znane.

arcybiskupi Galla Koanunię św.
WARSZAWA, 30.12 (Teł. wł.)

godz. 21.15 zmarł po ciężkiej chorobie J. E. 
ks. kardynał Kakowski.

Min. Beck przedłuża o tydzień
swój pobyt we Francji

WARSZAWA, 30.12. (tel. wł.) Mini-
ster Beck, który przebywa na Jasnym 
Brzegu, gdzie bawi obecnie wielu fran
cuskich polityków, postanowił przedłu
żyć swój pobyt we Francji o jeden ty
dzień.

Fakt ten komentowany jest jako do
wód ponownego zbliżenia polsko-fran
cuskiego.

Uporczywie powtarzają się pogłoski, 
iż min. Beck w czasie swego pobytu we 
Francji przeprowadza ważne rozmowy 
polityczne.

Mord polityczny
W KŁAJPEDZIE

KŁAJPEDA, 30.12. Sekretarz samo
rządu kłajpedzkiego, Kljuz, został za
mordowany na cmentarzu.

Do wychodzącego ipo poiudhiu z biura 
Kljuz pciliesźlo 3-ich nieznanych męż
czyzn, którzy po krótkiej rozmowie 
(wsiedli razem z nim do samochodu.

Zawieziono go na cmentarz kłajpedzki 
gdzie go (zamordowano.

Kljuz musiał stoczyć zaciętą walkę 
ze swymi towarzyszami, wskazują na 
to ślady, znalezione na ziemi.

Rewolwer, który leżał obok zwłok za
bitego Niemca, nie (należał do niego. 
Jest to wojskowy rewolwer, typu uży
wanego iw armii litewskiej, podczas gdy. 
Kljuz miał pistolet typu Maiuser.

Napad bojówkarzy czeskich
na polską restaurację

MOR. OSTRAWA, 30.12. PAT. — W 
dniu wczorajszym Idlo restauracji pol-
skiej Franaiiszkai Tobiczyka w godzi
nach wdecizariniych wpadło 9 mllodych 
osobników, uzbrojonych w „bykowce"

Pobite IdBltkliwie i poraniono właści- 
ciela restauracji Polaka, Tob'Czyka, 
kelnera i płabniiozego oraz kilku gości 
(narodowości (polskiej. 8 icaężej ranionych
osób pogotowie odwiozło dx> szpitala 

i bez (widocznego pciwodu wszczęło bój- miejskiego. Napastnicy iztdołalj ■zbiec, 
kę z przebywającymi na sali gośćmi. Policja prowadzi dwhadtenie.

925 samolotów chińskich
ZNISZCZYLI JAPOŃCZYCY W CIĄGU ROKU

TOKIO, 50.12 (PAT). Admiralicja Japoń
ska ogłasza, że podczas działań wojennych 
przeciwko Chanem w roku 1938 lotnictwo jał- 
pońskie zniszczyło 925 samolotów chińskich. 
W tym samym czasie Japończycy stracili 63' 
samoloty. W r. 1933 wojska japońskie zato
piły łub zniszczyły 19 chińskich kanonierek 
rzecznych.

Protest Komisarza Generalnego R. P.
Noworoczne życzenia

KOMENDANTA GŁ. P. P.

WARSZAWA, 30.12. (PAT). Komendant 
główny policji państ/wowej gen. Zamorski wy-' 
dał rozkaz następującej treści:

„Z okazji świąt Bożego Narodzenia j No
wego Roku przesyłam całemu korpusowi po
licji państwowej serdeczne życzenia".

Pogrzeb Vandervełdego
BRUKSELA, 30,12 (PAT). Dziś odbytl się 

w Brukseli pogrzeb przywódcy socjałirtfyczne- 
go, Vanderveldego.

Wydalanie żydów polskich z Niemiec
przez Gdańsk do Polski

WAR.SZAWA, 30.12. Kola polityczne ncdlu- 
ją pogłoskę, że komisarz generallny R. P. 
zwróci! uwiagę Senatowi w. m. Gdańska na 
niedopuszczalność praktyk wydalania żydów- 
oibywateli polskich z Gdańska doi pioflsMi. Ko
misarz generalny R. P. zapowiedział, że w 
wypadku stosowania nadal tej metody, rząd 
pols.’<J cdpclwid wydalaniem obywateli gdrń- 

‘ skich z terenu Rzeczypcspcilitej.

Ta interwencja komisarza generalnego R. 
P. związana jest ze sprawą żydów obywateli

Oświadczenie premiera Węgier

NA OSI RZYM-BERLIN
opiera się polityka węgierska

BUDAPESZT, 30.12, PAT. Premier 
Imredy w przemówieniu, wygłoszoinym 
w okręgu wyborczym Otnod m. in. o- 
ś-wiiadtaył, iż polityka jego jest polity
ką węgierską. Zmierza ona (dlo wzmoc
nienia Węgier w basenie (nadduniarjskim 
Nieprzejednana polityka, prowadzona 
od 20 lat, przyniosła awocte. Dzięki po
parciu Włoch i (Niemiew, udało, się od
zyskać bez iroefewu krwi miilicin. Wę
grów. Polityka -węgierska — mówił da
lej Imredy — opiera się na osi Rzym 
— Berlm. Z obu tymi krajami Węgry 
są złączone stosunkami przyjaźni.

'Prowadząc politykę, opartą na osi, 
Węgry zachowują Swój charakter niie- 
'flleśmy, świadomi swych własnych ce

lów.
Mówiąc o zaigadnieniawh mróajsao- 

ścioiwych, Imrddy oświadczył, iż wę
gierska (polityka (imiejszośoOwa oży- 
■wiana jest zasadami słuszności.

Mówca zapoiwidiział następnie szereg 
zarządzeń, 'zmierzających do reformy 
■stosunków w rolnictwie.

Rola kierownicza w życiu gospodar
czym będzie zapewniona elementom -wę
gierskim. Moigą nastąpić przejściowe 
zahamowania żytoi-a gospodarczego, ale 
żaden sabotaż nie przeszkodzi rządowi 
w realizacji programu. Elementy ehrze 
śeijańskie i węgierskie ■powitany również 
odegrać rolę kierowniczą w handlu i 
przemyśle.

polskich, wysiedlonych w swoim czasie z te
renu Rzeszy Niemieckiej. Jaik wiadomo, pró
by wysiedlania żydów obywateli polskich z 
Niemec spotkały sę z protestem rządu pol
skiego, a następnie były przedmiotem roko
wań między rządami Niemiec i Polski. Część 
tych żydów została ulokowana w obozie w 
Zbąszyniu.

Władze niemieckie mimo rokowań, Skiero
wały żydów obywateli potekicffi, mieszkają
cych dotychczas w Rzeszy, na teren wolnego 
miasta Gdańska, gdzie, jak słychać, władze 
gdańskie wydały im bezprawnie paszporty, 
nakazujące natychmiastowy wyjazd doi Polski. 
Na paszportach tyeh w nieznacznym miejscu 
umieszczono nadruk „Staatslos" — bezpań
stwowy. Na podstawie tych paszportów zna
czna ilość żydów dostała się do Polski. .

Obecna interwencja komisarza generalnego 
R. P. ma na celu zaniechanie przez władze

gdańskie ty»h niedopuszczalnych i bezpKswl- 
nych praktyk.

Jak oceniają w kołach dobrze poinfossnoM 
wanych, do Polski w przeciągu ostatniego ro
ku napłynęło około 60 do 70 tysięcy uchodź
ców żydowskich w trzech partiach. Podczas 
t. zw. inwazji austriackiej, w marcu rb. zna
czna ilość żydów powróciła do Poldki z Wie
dnia. Następne partie napłynęły podczas bak 
zw. inwazji czeskiej w październiku rb. i wre 
szcie niemieckiej w końcu listopada i począt
ku grudnia rb.

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat
idą w świat

Pożsnka miedzynariiiliLwa na sfinansowanie
emigracji żydów z Polski

WARSZAWA, 3042. Zagadnienie emigra
cji żydów z Polski jest obecnie przedmiotem 
szerokiej dyskusji zarówno wiśród zaintereso
wanych czynników żydowskich, jaik i w ko
lach urzędowych w Polsce.

Dowiadujemy się, że w niedługim czasie 
przedstawiony będzie konkretny; projekt! roz-

w.ązania strony finansowej problemu maso
wej emigracji żydów z Polski. Koncepca ta, 
zakrojona na szeroką skałę, przewidywać ma 
likwidację mieniła żydów emigrantów za po
mocą wielkiej pożyczki międzynarodowej, 
która była by spłacana stopnowo drogą do
datkowego eksportuj* Solski-
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NA ŁAMACH PRASY

KONIEC LEGENDY
Ta legenda — to proediwstaw-ianie 

„spokoju na zachodzie Europy" — „nie
pokojowi na wschodzie" — pisze „Do
bry Wieczór":

Tam, ną Zachodzie ,codzień francuscy mę
żowie Stanu wołają: „nie damy piędzi zie- - 
mi". Zatroskana jest o swą całość Szwaj
caria. Pełna niepokoju jest HoŁmdia. Biize- 
die iwszysllkim zaś wszystkie potęgi kolonial
ne drżą o swe posiadłości zamorskie.

Poważnym źródłem niepokoju jest tu 
nadal sprawa Hiszpanii. Tam bowiem decy
dować się będą losy północnej Afryki i tam < 
spoczywa klucz do głównych szłakó-w mor- i 
skich, ^symbolizowany w skalistym Gibral- j 
tarze.

TUIk to od Morza Północnego- aż po Gi
braltar i Fiumę, ciągnie się strefa niepoko- , 
ju polityki europejskiej.

NIEPOPRAWNI
Naczelną zasadą polityki polskiej — 

pisze „Express Poranny" — było i jest 
utrzymywanie dobrych stosunków z 
sąsiadami. Polityka Pragi hołduje je
dnak, jak dotychczas, innym 'zasadom. 
Mimo zapewnień — Praga nie może 
Bęnwać ze złą tradycją.

Stosunki nad granicą polską stały się od 
pewnego czasu skandaliczne, a postępowanie 
włada czeskich prowokacyjne, Czesi maso
wo wydalają obywateli polskich, zmusa:jąc 
ich do wyjazdu w ciągu kilku godzin. Bo
jówki czeskie, zaopatrzone w granaty ręcz
ne i w karabiny ,które mogły chyb® otrzy
mać tylko od władz, dokonywają napadów 
na Polaków, jch domy i instytucje. Prasa 
czeska i radio szerzy najbardziej niedo
rzeczne i absurdalne płotki na. temat ślą
ska Zaołziańskiego.

Nie wiadomo do czego zmierza ta akcja. 
Choć wiele wskazuje na to, że nie minął je
szcze zawrót głowy, jakiego Czesi doznali 
na skutek wydarzeń ubiegłych miesięcy, to 
jedmek trudno przypuścić, by na prawdę 
żywili nadzieję, że kiedykolwiek odzyskają 
Śląsk.

Polska ostazegła już Pragę i zażądała na
tychmiast owego zlikwidowcnia obecnego 
Staniu -nzeczy na granicy w sposób równie 
stanowczy, jak uprzednio przestrzegła, przed 
tolerowaniem na terytorium Czedho-Słowa- 
eji antypolskiej ioredenty. Nastąpiły też 
Już odwetowe zarządzenia,

Praga nie może więc mieć żadnych złu
dzeń, co do tego, że Poldka choć pragnie 
dobrego sąsiedztwa, potrafi poskromić za
pędy pcńsbwa, niepoprawnie pragnącego 
być złym sąsiadem.

NOWA CZECHO-SŁOWACJA
P. Kazimierz Smogorzewski omawia

jąc w „Gazeedie Polskiej" nowe formy 
ustrojowe Czechosłowacji, obserwuje:

Niedaleka przyszłość ukaże, co wart ten 
eksperyment. Ta przyszłość pekaże również, 
jak mocne są węzły łączące Ctzecho-Moraiwy 
i Słowację. Geopolitycznie są one slubsze 
nSż przed rawiztfą granie. Nic również nie 
wskazuje, aby te więzły miały być mocniej
sze uczuciowo.

POLITYKA I EKONOMIA
W tymże piśmie czytamy interesu

jące uwagi na temat współczesnych za
gadnień gospodarczych -w Bolące:

Szerokie masy narodu polak-ego azują i 
rozumieją, że nie warto żyć, pracować i 
cierpieć tylko po to, by wegetować i spo
żywać w spokoju i marazmie chleb codzien
ny, choćby on byl nawet posmarowany 
,masłem". Tędknote do wielkości i otęgi 
własnego państwu, do realizacji tych we
wnętrznych pragnień, jakie tw duszy uświa
domionych mas naTodow.ych żyją, stanowi 
właściwą podstawę działania politycznego 
i właściwy drogowskaz polityczni', życie 
gospodarcze — to jedynie narzędzie dla 
realizacji określonego celu. A ponieważ na
rzędzie to mnisi sprawnie funkcjcnoiwać,

I
aK

I

przeto nie może zależeć tyliko od tego, czy 
gospodarująca jednosbka uzna, że w pew
nych określonych warunkach można „nyzy- 
kować" i że .rentowność" jest wystarcza
jącą dfa. podjęcia działalności gospodarczej,

NAJSŁABSZY PUNKT w DYNAMICE 
. GOSPODARSTWA POLSKIEGO 
„Ilustrowany' Kuryer Codzienny" pi-

Zapaimiętajmy sobie dobrze: „Bez komu-

SYLWESTER w „UDZIAŁOWEJ"
Sosnowiec, 3-go Maja 8. tel. 62-331.

Kto w ub. roku spędził Sylwestra w „Udziałowej" — tein wie, że była to mjmil- 
stza zabawa w Zagłębiu.

ZAPRASZAMY WIĘC W NASZE GOŚCINNE PROGI WSZYSTKICH ZESZŁORO
CZNYCH GOŚCI I WSZYSTKICH INNYCH, KTÓRZY SIĘ W „UDZIAŁOWEJ" 
JESZCZE NIE BAWILI. Powodzenie zapewnione!
Niespodzianki Atrakcje Stola udekorowanaAtrakcje 

Nowy zegpół muzyczny.
§ Bufet obficie zaopatrzony w różnorodne zakąski i trunki krajowe i zagraniczne.
■ Kuchnia czynna całą noc. Prosimy o wcześniejsze zamawianie stolików.
^■■■saaMBaBBsaBEMMBasKasiSBBBBSBaaHnHBienaniKBnBHaeflESHBaBni

Zmiana w programie podróży 
premiera Francji na Korsykę

Minislersiwo u. i li. nakfaila phi 
za niezgłoszenie umów kartelowych

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-785 Podziemia telefon 62-791.

Wi DZIŚ
NOC SYLWESTROWA 

NIESPODZIANKI.
Występy nowych sil artystycznych—Tresura dzikich 
zwierząt na wesoło — Artyści Teatru Sosnowieckiego 

Dwie sale. Dwie orkiestry. Dwa zespoły artystyczne.
Wszystkim P.T. Bywalcom i Sympatykom »Savoy’ 

życzymy DOSIEGO ROKU

PARYż, 30.12. PAT. W propramie 
podróży premiera Daladiera na Korsy
kę wprowadzone zostały w Ifliiiu dzisiej
szym pewne zmiany. Premier wyląduje 
w Ajaccio ramo, poi:zem uda się pcj po
łudniu na pokładzie krążownika „Foch" 
do Bastić .

Data wyjaizldiu Daladiera nie została

WARSZAWA, 30.12. PAT. Z Mini
sterstwa Przemysłu i Hrlndlu otrzyma
liśmy następujący komunikat:

Za niezgłaszene do lejestnu kartelo
wego trzech umów kartelowych, angarii 
zujących wspólną sprzedaż nici gumo
wych na rynku polskim ukaranie wsta
ły grzywną po zł. 5.000 — następujące 
4 firmy, uczestniczące w tyah umo
wach:

1) Angielsko Polski Przemysł Gumo
wy „Gentleman" Sp. Akc. iw Ładzi;

2) Warszawsko Ryska Fabryka wy- 
rcibciw gumowych „Rygawar", Sp. Alce, 
w Warszawie;

Niemcy chcą budować 
nowe lodzie podwodne

LONDYN, 30.12. PAT. Agencja Re- 
utera donosi1: Niemcy zawiadomiły o 
zamiarze skorzystania z prawa, przy
sługującego ,im w myśl układu angiel
sko niemieckiego z 1935 r. budowy lo
dzi podwodnych o tonażu, równym glo
balnemu tonażowi brytyjskich łodzi pod 
wodnych. Delegacja brytyjskich eks
pertów monsfloilih, znajdująca się w Ber 
linie, omawia obecnie tę sprawię.

Decyzja (niemiecka została zakomuni
kowana rządami brytyjskiemu przed 3 
tygodniami, ale dopiero dzisiaj po raz 
pierwszy została ogłoszona w następu
jącym komunikacie: Rząd niemiecki, nie 
tiiawtao oawóadomił nząd J_K Moóoi. iż 

nikacji nie ma realnego systemu obrony 
państwa" — nie ma i realnego systemu dy
namicznego gospodrrsbwa, nie ma możno
ści prac nad uprzemysłowieniem i uhaneflo- 
wieniem kraju.

Rozbudowa systemu komunikacji — to 
podstawa wszelkich prac nad dźwignięciem 
gospodarstwa kraju wzwyż. Komunikacja 
jest dziś najsłabszym punktem w dynami
ce gospodarstwa polskiego. I w tym wła
śnie punkcie dynamikę tę należy wzmocnić.

iiiBKaiifiRiaMiiiswiaiit^

dotychczas ustalona i uzałeńraiiona ona 
jest od zakończenia dyskusji budżeto
wej w Izbie Deputowanych.

SENAT UCHWALIŁ BUDŻET
PARYŻ. 30.12. PAT. Saniait zakończył 

obrady iniad budżetem. Projekt usitawy 
budżetowej przyjęto 279 głosami prze
ciwko 16.

3) „Sanok", Polska Spółka ritta prze
mysł’’- gumowego Sip. Akc. w Sarniaku;

4) Izrael Kohn i S-ka w Warszawie.
Drugie cfrwsśeińe dotyczy rozwiiąza*-  

Eięgioi już międzynarodowego porozumie
nia gdańskc-gdyń^kiicth importerów- sie
dzi brytyjskich, którego uifewicirodaia 
ani rozwiązania me zgłoszono dl? rege
stru kartelowego, za co ukarano 3 pol
skich uczestników tego parcraumieniai, 
a to firmy: 1) J. Bankier, Impcrt-Eks- 
port śledzi w Gdyni, 2) Towarzystwo 
■przemysłu rybnego Bioomfiełd‘s s. a. 
w Gdyni; 3) Gdyński import śikOzi Wł. 
Ł. Myreboc iw Gdyni — grzywną po zł. 
1.000.—

zgodnie z procedurą, zawartą w anigiel- 
sko-nńemiieckim układzie morskim z 18 
czerwca 1935 r. i 17 lipca 1937 r., za
mierza skorzystać z pąwinych praw, — 
przyznanych mu przez wymiendiane ukła 
dy. Przedstawiciele admiralilcji brytyj 
skiej opuścili LorJiyn w rawartek, uda
jąc saę do Berflina, aby omówić z wła
dzami iniemiieckimi, sprawy wynikające 
z (wspomnianego zawiadomienia.

BERLIN, 30.12. PAT. — Do Berlina 
przybyła delegacja brytyjskiej admira
licji, aby omówić z- niemiieidkimi władza
mi morskimi sprawy, związane z ukła
dem z dn. 18.6 1935 r

Europa musi rozpocząć
NOWĄ POLITYKĘ

PARYŻ, 30.12 (PAT) „Temps" w artykule 
wstępnym, podsumowując bilans kończącego 
się roku, stwierdza załamanie się całego sy
stemu równowagi politycznej w Europie, sthro 
rzonego po wojnie światowej i oświadcza, że 
konieczne jest z natury rzeczy przystosowa 
nie się do nowej sytuacji i rozpoczęcie nowej 
polityki, która by zmierzała do odnalezienia 
niezbędnych warunków dla utworzenia noweż 
równowagi.

Po wyrzeczeniu się doktryny bezpieczeń
stwa zbiorowego, na której opierał się osły 
system Ligi Narodów, nie ma dotychczas me
tody, która mogłaby w obecnym stanie rze
czy na świecie zabezpieczyć choćby w pewnej 
miielrze konsolidacje pokoju.

Tylko dwóch lekarzy-żydów
ZOSTAJE W GDAŃSKU

GDAŃSK, 30.12 (PAT) Lekarze żydzi w 
Gdańsku po dniu 31 bm. nie mogą już wyko
nywać, jak wiadomo, swego zawodu. Senat 
wydał zarządzenie w stosunku do dziu tylko 
lekarzy żydów, którym pozwolił na leczenie 
wyłącznie pacjentów żydów.

Niedoszły pojedynek
DWU WYBITNYCH POLITYKÓW
PARYŻ, 30.12. Na tle polityki, zagra- 

■niiazmej Francji idioszU© tu do sensacyj- 
raej sprawy homarowej.

Znany publilcysta ć swiolieainik zbliże
nia z Niemcami, hr. Fernand de Bńinon 
sekretarz generaliny towaraysltlwa fran- 
(msko-r.iiemietdciiego w Paryżu, który po 
czuł się obrażony jednym iz artykułów 
deputowanego Henryka de Keriffisa, — 
inaczelnogo rcdiafctoira Kfefenniilca „Epo- 
que“ i zdecydowanego przeciiwndka (po
lityki motnachij^akiiej, wysłał dio miego 
isekundanitów, analnego pawieścfcipisarzai 
Benoit, icizłanka akademii francuskiej i 
b. podsekretarza staniu w prezyEtam 
rady nnin/istrów, Franciszka de Fessan.

Deputowany de KeniOlis, który w cza- 
isie twiojiny światowej był jedlnym z bar
dzo znanych asów lotnictwa -wojskowe
go francuskiego, odmówił jednak udzie 
lenia satysfakcji.

Surawozflanie i wysławi
KOTÓW PERSKICH 

PRZYCZYNĄ ZERWANIA 
STOSUNKÓW IRANU Z FRANCJĄ
LONDYN, 30.12. Agenqjia Reutera 

donosi z Teheranu, że Iram zerwał sto
sunki dyplomatyczne z Francją.

Agencja Havasa komutofcuje, iiż fram 
cusfcie caymniki miardllayne porhwfeirdi2a- 
ją fakt, iż Iran (powziął inicjatywę zer
wania stoisiumków dyplomatycznych z 
Francją. Decyzja ta została zakamuinii- 
keiwiana za pośredm.'lotiwom pasła finaa- 
cuskiego w Teheranie.

Wlczanaj z rama poseł Iranu w Pary
żu udzielił wyjańinień .w sprawie powo
dów tej decyzji. Jak donoszą, powcinam 
tym była zlbśłilwa gra słów w ipeiwnym 
piśmie humorystycznym, którą uznano 
iw Teheranie za obrazę cesarza Irianu.

PARYŻ, 30.12. PAT. MlniSberstwio 
spraw zagranicznych ogłosiło w Związ
ku z zerwanisim stosunków dyplomaty- 
czniych z Iranem, następujący komuni
kat: Ogłoszenie w dniu 2 grudnia br. 
/w dziennikacih „Petit Parsien" i „Ex- 
celsiior" sprawozdania z wystawy ko
tów perskich oraz pewna gra słów — 
użyta (przez jedno z pism humorystycz
nych, wywołały iw Iranie gwaflbowiną 
leampaaię prasdwą przeciwko Francji.

Poseł francuskii w Teheranie otrzy- 
’ mał instrukcję udzielenia wiatom irań 

skim wyjaśnień, mogących zapobiec 
nieporozumieniu, które opuiMiikowanie 
tych artykuitów wywołało w irańsikiijh 
kołairh dworskich. Rząd Iranu aiiecy- 
dawiał się nie mniej jednak magfJe w dn. 
28 grudnia zerwać stosunki dyplama- 
tycze z rządem francuskim.

Tragiczna śmierć dziennikarza
WARSZAWA, 30.12 (Tri. wił.) W tragicz

nych okoli czn iściaah zginął b. redaktor „Ga
zety Częstochowskiej" 3 osfatańo korespon
dent jednego z pism stołecznych Edmund 
Słotwiństó, liczący lat 45, aamieaakały w 
Częstochowie przy ui. Niajśw. Mary; Plammy 
37. Po przejściu .pociągu znaleziono jego zwło 
ki na torze w pobliżu Pruszkowa pod War
szawą. Zmarły zaciskał w dłoni bilet z Czę
stochowy do Warszawy. W jUkich okoliczno
ściach śp. Słotwiński dostał się pod koła go- 
c.iaau nie udało aie. na cazie nstałić.

Piwem gaszono
OGIEŃ W BROWARZE

WIEDEŃ, 30,12 (PAT). W srposób bardzo
kosztowny uratował wczoraj jeden z wielkich

’ browarów Austrii Górnej swoje budynki od
zupełnego zniszczenia ich przez pożar. Mia
nowicie wskutek zupełnego zamarznięcia wo
dociągów musal zarząd browaru aużyć do ga-
«senia ognia cały, xa©aa piwsw
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ZALEZĄ OD UPRZEMYSŁOWIENIA MIAST
1 OŻYWIENIA PRODUKCJI ROLNICZEJ

Warstwa rolnicza w Polsce jest naj
uboższa. Jej dochód społeczny w przeli
czeniu na głowę ludności jest najniższy. 
Kupiec lub robotnik, fabrykant i rze- 
mieśtoak, adwokat czy szofer zarabiają 
baz porównania lepiej oid rolnika.

Aby przeciętny rolnik mógł mieć 
większy dochód, drwa muszą być speł
nione wiarumki: ogólny dochód rotoczy 
wdlnien być podniesiony, a ilość tych, 
co mają z niego skorzystać — zmniej
szona.

Jak podnieść ogólny dochód warstwy 
rolniczej ? Dróg i sposobów jest b. iwiele 
iprzy czym .wzajemnie się one uzupeł
niają.

Przede wszystkim więc trzeba zinten
syfikować produkcję rolną, trzeba na
dać jej charakter bardziej wielostronny 
Nie można opierać całej nadziei rodni
ków na zbożu, bo jako kraj eksporter - 
ski zawsze będziemy uzależnieni od 
wielkich światowych producentów zbo
ża (Ameryka i Australia). Tym nie
mniej należy dążyć do zwiększenia wy
dajności gleby tak, aby rolnik mógł 
więcej kwintali sprzedać lufo spożyć we 
własnym gospodarstwie, co by się od
bito korzystnie na zdrowiu i sile jego 
rodzimy i inwentarza żywego.

Wielostronność produkcji rolnej wy
maga przestawienia, jej w kerunku ro
bót tzw. pracochłonnych (len, konopie, 
buraki cukrowe), holiowłi drobiu i zwie- 
rtząd rzeźnych oraz zajęć rzemieślni
czych lub drobnoprzemysłoiwych. Rol
nik, produkujący na zbyt żywiec, nabiał, 
surowice włókienmieize i td., ma zabez
pieczone rezerwy w rapie, gdy zboże mie 
dopisze, łatwiej i rentowmiej .wykorzy
sta wiol re nęcę robocze i rozszerzy swą 
Aiotoość konsumcyjmią, bowiem jego 
dochód zwiększy się o wpływy .z no
wych działów pracy.

Wzrostowi dochodu iwsi powinno to
warzyszyć uprzemysłowienie się kraju, 
wciągające do m.ast (handel, przemysł, 
rzemiosło i komunikacja) nadmiar me- 
zatrudnionych w rolnictwie rąk robo

Rośnie potęga przemysłowa...

W „Copie” buduje się 50 fabryk
Ministerstwo sksirbu sfiorzątólo zestawie

nie wykorzystania ulg inwestycyjnych przez 
nowobudujące się zakłady w Centralnym O- 
kręgu Przemysłowym. Według tych danych 
można stwierdzić, że w roku 1958 na' terenie 
COP pciwstalo lub zostało zapoczątkowanych 
ok. 50 prywatnych zakładów przemysłowych. 
Z liczby tej należy wymienić przykładowo 
szereg większych przedsiębiorstw jak H. Ce
gielskiego, S. A. „Gaz i Akumulator w Łańcu
cie", Fabryka Obrabiarek w Rzeszowie, O- 
dlewnia Lekkich Stopów Leszyńskiego w R-ze 
ssawie, Fabryka Wyrclbów Metalurgicznych 
„Omega" w Przemyślu, Dobrzechowskie Za
kłady Ceramiczne pod Łańcutem, Zakłady 
Chemiczne „Dębica" w Dębicy, S. A. „Sbom.O." 
w Dębicy, S. A. „Lignoza" w Pustkowiu, Fa
bryka Materiałów Impregnowanych Krusche 
; Ender w Baranowie Fabryka Obuwia „Leo“ 
v Mielcu, Polskie Towarzystwo Akumulato
rowe w Tarnobrzegu, S. A. „Elłbor" w San
domierzu, Huta ,Metan" w Nowym Kamieniu 
pod Sandomierzem, Fabryka Konserw „Spo
łem**  w Dwikozach k. Sandomierza, Prze
twórnia Mięsa w Nadbrzeżu, Odlewnia Metali 
Półszlachetnych w Goirzycach i cały szereg 
innych.

Z podanej liczby 50 nowootwartych zakła
dów przemysłowych w COP do chwili obecnej
35 przedsiębiorstw złodyło już podania do Mi
nisterstwa przemysłu i handlu o przyznanie
im ulg, wynikających z nowej ustawy o ul
gach inwestycyjnych. Wśród zgłoszonych po
dań na przemysł metalurgiczny i żelazny przy ■

czych. Powiększenie ludności miejskiej i („stanowi żywcielskiemu", jak powia- 
— to wzrost spożycia artykułów rolni-1 dają Niemcy) powodpi się lepiej.
czych, przede wszystkim zaś mięsa, I Recepta na uzdrowienie rołniatwa w 
tłuszczów, owoców, warzyw itd. I Polsce brzmi: uprzemysłowić miasta 

Im dany kraj jest bardziej uprzemy-l i zintensyfikować produkcję rolną.
sławiony, tym producentowi rolnemu |

A imyzjjt doskonałości to- A

Na pustynnej granicy

LINIA
zbrojna w

MARETH
armaty i... wodę

Na zdjęciu fragment z manifestacji arabskich, 
które odbyły się w Dżibuti, w awiąaku z wy
suniętymi przez Włochy pod adresem Fran

cji żądaniami rewindykacyjnymi,

Spokojlna do niedawna granica mię
dzy Libią a Tunisem, której istnienia

pada 6 fabryk, odlewniczy, żelazny — 2 fa
bryki, przetwórczy metalowy — wraz z wy
robem narzędzi, samochodów i części samo
lotów 5 fabryk, zakłady chemiczne — 5 fa
bryk, przemysł mineralny (wraz z ceramicz
nym i szklanym) — 8 fabryk, przemysł spo
żywczy — 2, przemysł włókienniczy — 3, fa
bryk obuwia — 2, przemysł elektrotechnicz
ny — 1, przedsiębiorstwo komunikacyjne 1.

Zgodnie z przepisami ustawy o ulgach in
westycyjnych czynniki miarodajne przystąpiły 
do badania przedłożonych zestawień, po prze
prowadzeniu których sumy wydatkowane na 
uruchomienie wspomnianych fabryk zostaną 
odliczone z podatku dochodowegoi inwestorów, 
a nowouruchomione zakłady rotapoczmą z 
dniem 1 stycznia br. korzystanie z przysłu
gujących ulg i pomocy fiskalnych.

Większość podań przesłanych do Minister
stwa przemysłu i handlu załączyło opinie de
legatury Związku Izb Przemysłowym i Pol
skiego Związku Przemysłowców Metalowych 
w Sandomierzu o postępie prac budowlanych, 
które to zaświadczenia wydawane są przez 
samorząd gospodarczy na podstawie porozu
mienia z czynnikami państwowymi co do współ 
działania w zabudowie przemysłowej ODP, 
Z poozstałej liczby 15 przedsiębiorstw nowo 
zakładanych, które dotychczas nie zgłosiły 
podań o przyznanie ulg inwestycyjnych nale
ży oczekiw/.ć, że odpowiednie wnioski wpłyną 
do Ministf/rstwa przemysłu i handlu w naj
bliższym (zasie.

zaledwie domyślały się koczujące <w pu
styni plemiona arabska, iprostą kreską 
zaznaczana w atlasach szkolnych — 
stała się naraz ogniskiem ncwegio za
targu zbrojnego w świecie, natężeniem 
s>wym przypominającego . słynny kon
flikt o kanoinierkę nemiecką -w Agadir.

Po dbu stronach wre dziś gorączkowa 
praca. Pustynia się fartyfikuje. Pow
staje nowa „linia Maginota" — linia 
Mareth, pod kótrej ostaną pewniej czuć 
się będą żołnierze francuscy w Afryce. 
Linia ta, którą idbecinie Odwiedza pre
mier Dalalióer, iciiągnie się od marzą śród 

z emnego nadmorską, pustynną równi
ną, aż do ipderwszych wyniosłości gór 
Matmata, w odległości ókoło 100 km. cd. 
granicy libijskiej. Urządzenia tych for
tyfikacji stanową, jak słychać, ostat
nie słowo techniki w tej dziedzinie.

Za nieprzerwaną linią zasieków z dru 
tórw kolczastych, barier przeciwtanko- 
wych ciągnie się pasma małych, okrą
głych pagórków z piasku, kryjąpych w 
sobie schrony ó - stanowiska artyleryj
skie. Schroiny 'zbudowane są wdiług u- 
lepszanyeh zasad liniii Maginota, przy 
•czym najsilniejszy nacisk pókttono na 
zgroimad lenie największego skarbu tej 
połaci kuli (ziemskiej — zapasólw lwody.

Już w dzisiejszym stanie robót for
tyfikacje te uważane są za niemożliwe 
do zdobycia bez dłuższego skoncentro
wania wysiłków wszystkich rodzajów 
broni.

Na wschodzie jest morze, na zacho
dzie góry Matmata, bezwodne i bezdroż- 
ne, wprost niemożliwe (dio przejścia, — 
Przeciw zaś ewentualnemu okrążeniu 
Od strony morza przez wylądowanie na 
brzegu afrykańskim bliżej Tunisu — 
Minia Mareth bronić się będzie mfeliana- 
mi, uniemożliwiającymi dojazd więk
szych okrętów. Jedyne miejsca db de
santu, jak Gabes, Sousse, Sfax i Tunis 
zamienione zostały 'na małe warownie 
morskie w rodzaju Gibraltaru.

W tej chwali pod palmami oazy Ma
reth, od której nazwę wzięła nowa linia 
obozuje 20.000 Senegalczyków, goto
wych do zajęcia wyznaczonych rozka
zem miejsc na linii fortyfikacyjnej. — 
Garnizon ten jest zupełnie wystarcza
jący de zatrzymania nieprzyjac iela, aż 
do czasu nadejścia posiłków z Algieru 
i Maroka, żołnierze zaś senegałscy — 
„tiradMours1*,  jak się sami nazywają, — 
znani są ze swego męstwa i przy wiąza
nia dó Francji.

Poza tym w głąb pustyni., zalegającej 
południowe obszary Tunisu, przez któ
rą może przejść inwazja, każda oaza 
zamieniona jest tw fortecę, otoczoną 
łańcuchem umocnień i rowów strzelec
kich. Przygotowuje s:ę obronę przeciw 
lotniczą, pouczając ludność tubylczą, — 
jak ma się zachować w czasie nalcibu 
eskadr nieprzyjacielskich. — Koloniści 
francuscy obowiązani są na każde we
zwanie stawić się w pełnym uzbrojeniu 
do dyspozycji władz (wojskowych.

Miliony i miliardy franków idą na u- 
fortyfikowanie bezludnej pustymi, aby 
zapobiec lub zwiększyć śmiertelne rama- 
ganiia dwóch bratnich narodów o pano
wanie nąd Afryka Póknrwma,

Sztuczne zaognienie 
kwestii ukraińskiej

CO MÓWI O PROBLEMIE TYM 
DZIAŁACZ UKRAIŃSKI

Nasz korespondent warszawski (PA.A) 
donosi nam o ciekawej rozmowie odbytej 
z działaczem ukraińskim.

W czasie Świąt zetknąłem się e pe- 
iwinym działaczem ukmaińskm, który, u- 
dzieflił mi następujących informacji o 
stosunkach polsko-ukraińskich:

T. zw. „towesrrń ukraińska" jest bar
dzo stara. Ostatnia Jej faza datuje się 
chyba ctd rozbiorów Polski, z którą Je
steśmy związani na śmierć i życie i to 
niezależnie od naszej woli. W (przeszło
ści niejednokrotnie koniunktura układa
ła się dla nas korzystnie. Możną byto 
wówczas niejedno uzyskać. Nie mieli
my jednak odpowiednich ludzi. Zabra
kło nam ,^mbasaitorów“, którzy umie
liby w krytycznych czasach pokierować 
odpowiednio akcją. Myśmy wystawili 
kadrę siczowych strzelców i poszli za 
Austrią, stawiając na kulawą szkapę 
wtedy, gdy inne narody słoweńskie mia 
ly wyrobioną orientację polityczną i 
mężów stanu, umiejących nią pokiero
wać. Brak nam tradycji historycznych, 
nie mamy ni estety za sobą ani epoki 
napoleońskiej, ani Księstwa Warszaw
skiego, ani powstań.

— Ale przecież jest ruch .inryden...
Zanim zdołałem skończyć to zdanie 

wtrącone, rozmówca przezwał mi to
nem neco poinytowamym: „Jaka tam 
irrydenta, chyba kawiarniana"!

Na pytanie — dlaczego teraz właśnie 
sprawa ukraińska wypłynęła na powie
rzchnię życia, rcranówca mój odpowia
da pytaniem:

„Jaki to wiiter summo hrąje", że sta
ra kwestia staje się znów aktualną. —■ 
Aktualność tę przyniosły ze sobą pod
muchy z mad Sprawy, co uważam za 
„wełykie cyhaństwo". Ta cała Ukraina, 
czy Ruś Pmzykanpacka pomyślana jaka 
brama wypadowa ma szerokie szlaki ku 
Wielkiej Ukrainie, cała ta pemoncka 
.ideologia, -wszystko to można by wpa
kować do jednego worka... Zalatuje to 
z (Mleka. robotą ma eksport. Berlin kuje 
tu ma zimno i chociaż pełne usta ma u- 
kmainzmu, myśli tylko o sobie. Mówi 
się o zniszczeniu bolszewiiizmu, a myśli 
o zagarnięciu Wielkiej Ukrainy, uzy
skaniu terenów koloinizacyj nych i zbo
ża ukraińskiego, surowców itd. A to 
•wszystko pod hasłem „Wyzwolenia U- 
krainy z miewdii". Tak postawiony pro
blem Ukrainy — to wielka omyłka! — 
Kto by temu iwierzył i ufał! „Die Bots- 
ehatft hdne ich wohl, aUledh mir fehlt 
der Glaube" (Orędzie Słyszę, lecz brak 
mi wiary). Musi pan wiedzieć, że brak 
zaufania, to ukraińska choroba. Zwła
szcza wieś, chłop nasz nie wierzy niko
mu, ani parochowi, ani mecenasowi.

Brak zaufania łączy się z nechęotą 
chtapa do polityki, do której pali się 
nasza młodzież. Ta pajdokracja jednak 
szybko się skończy, i to fiaskiem. Mój 
rozmówca (znajduje słowa dumy j uzna
nia dla ukraińskiego ruchu spółdziel
czego, który „zatoczył szerokie kręgi 
i dociera do najdalszych zakątków". — 
„Masłosojuz", „Torhówłe", kooperaty
wy gospodarcze wszelkiego rodzaju sta
nowią prawdiziwą maszą chilubę jako iwy 
rnewne dowody naszej żywotności I ja 
■craz inni tacy byffi inteligenci ukraińscy 
utonęliśmy w tym ruchu spółdzielczym 
który inas absorbuje bez reszty, tak, że 
brak nam cniasu i ochoty do polityk’.

W zakończeniu swego wywiadu roz
mówca mój pcdikreślti z naciskiem swą 
wiarę i głębokie iprzekonanie, że zaigad- 
ńenie ukraińskie może być rozwiązane 
tylko w oparciu o Polskę, nigdy izaś prze 
ciwko niej.

^Zdaje się, że wygadałem się za dn- 
żo, — dicdał w końcu, — a jednak wie
rzę, że Ruś jeszcze najłatwiej kiedyś 
dogada się z Lechem..."

Na tej supozycji ukra ński spółdzielca 
zakończył swój iwyiwiad o zagadnieniu 
ukraińskim i jego stosunku do Polski. 
Za szczere słowa podziękowałem mu 
uściskiem d'lon:.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!
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PjJCIE MLEKO - MLEKO TO ZOROW,Ea^ tytko- 
MLEKO WYBOROWE 

JpÓtDZIELNI ZlEMIAlifKIEJ 
clLa zty&t/nle&a.

SŁUŻBA KOBIET
w organizacji Przysposobienia Wojskowego

Ustawa sejmowa z dnia 3 marca 1938 
r. o powszechnym obowiązku wojsko
wym obejmuje swym zasięgiem w służ 
bie pomaandoaej również i kab ety, da
jąc am iwiszełkie (p:4e Co pracy nad pod
niesieniem igotowoś>ai wojennej.

Artykuł 8 — ustawy punkt 2 — mó
wi; Kobety podlegają powszechnemu 
obowiązkowi wojskowemu w razie przy 
jęcia tego obowiązku ochotniczego z 
wyjątkiem prnypadilru, wymienionego 
w artykule 103, ust. (3), który oraeika: 
Rada Mimstaów na wtniosek Ministra 
Spraw Wojskowych, może w czasie po
koju nałożyć cborwiązek ipraeszkcileima 
wojskowego dio ponaoccrzej stażby m>j 
skrawej na kobiety w wieku do ukończo
nych lat 45, które uzyskały dowód utoń 
cłzenia:

a) gimnazjum ogoln-o kształcącego 
albo gimnazjum zawodowego- 
pańsUwowegO, lufo nie państ-wo-

i wego z uprawnieniami do szkół
państwowych, lub

b) szkoły (stadiów) stopnia liceal
nego.

Mimister Spraw Wojskowych określa 
sprisób (przesrikoleaia oraiz czas jego 
trwanriaj warunki ochotniczego zgłasza
nia się kobet, sposób pnzeproiwadaama 
zaciągu i zakres piwymusowego przesz
kolenia kobiet.

Art. 104 wyraźnie ustanawia: 1) Ko
biety, które ukończyły przeszkolenie 
-wojskowe, podlegają obowiązkowi: odby
cia pomocniczej służby wojskowej, w 
wamumkach art. 101. — (który mówi 
a służbie (wojskowej w razie mobiliifracji 
w czasie wojny i (w czas® pokojowym) 
— na równi z mężczyznami podlegają
cymi temu obowiązkowi. 2) Rrarapsinzą- 
dlzenie Mintóbra Spraw Wojskowych, o- 
kre&la przypadki, w których kob’ety o- 
b:iw,iązane do odbycia pamiaaniiazej służ 
by wojskowej b^dlą od tego zwolnione:

Art. 105. 1) POmiocndcza służba wioj- 
słKIwa polega roa pełnieniu służby war
towniczej, łączności, technicznej, prze
ciwpożarowej, wojskowej służby zdro
wia, transportowej, biurowej oraz in
nej, potrzebnej dla celów obrony Pań
stwa.

Tak więc ta punkty kilku artykułów 
ustawy wojskowej rozwiązują zagad
nienie służby wojskowej kobiet, tak w 
interes® Państwa i Armii — jak i ko
biet samych. Jest meczą jasną, że wła
dze wojskowe muszą sobie zepawiniić ma 
(wypadek wojny dtostateazną iiŁolść praco 
wników ma wszystkich (odcinkach .i mu
szą wiedzieć, na kogo mogą łiozyć tw 
daliej chwili.

Organizacja Przysposabiemia. Wojsk. 
Kobiet do cibrony kraju istnieje wyłą
cznie d)’ia tego celu. Postawia sobie ja
ko aaijjaie, wychowalnie pokoleń pil
skich w tnadylyach rycerskich — ksatał 
tował.-.će typu kobiety—obywatelki jadal
nej nawet w najcięższych warnikach 
do pracy, której celem jest '-ibronność 
kraju.

Są jeszcze tacy, którzy iz pewnym le- 
kceważeiiiiiem fpatrzą na pracę pewiaicką 
bo to praca kobet! Nie rozumieją wi-

doeanwe, że w dobie obaeaioj każdy oby
watel, więc i kać/Ka Obywatelką kobieta 
musi być gotowa na apĄ że inne naro
dy zrozumiały to dawno i tam sietregi 
pnzysp. i wojsk, kobiet igwadtowtm'.® ro
sną!

W wyścigu zbrojeń, jakd sdę dziś do- 
konywuje ina calłym ślwiecde, w erze1

w^gOLU GtOWY)r.,.
xSz

.przekreśianiia gr.anic w ciągu niemal je
dnej doby, imioże inslliejść moment, któ
ry kaźe nauce na spalę zwycięstwa lub 
śmierci maksimumu sił, zdoJnośea, a 
może j istnień ludzkich.

Hasło „Naród pod bronią“ wizraslba 
■coraiz bardziej w- treść życia polskiego. 
Zmienia się ipstychika pokolenia kobiet.

NAJWYBREDNIEJSZEGO ZABAWII!! NIKOGO NIE ROZCZARUJE!!!

Porządek nabożeństw
W KOŚCIELE M. B. ANIELSKIEJ 

W DĄBROWIE
Nowy R»k 1 stycznia

godz. 6.30 — Jutnznia, godz. 7 — Pryma
ria, godz. 8.30 — msza św dla szkół powszech 
nych, godz. 9,30 — msza Sw. dla szkół śred
nich, godz. 11 — Suma za parafian, godz. 15 
— Różaniec z kolędami przy żłobku.

Poświęcenie sztandaru
KSMŻ W DĄBROWIE

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży żeń
skiej w Dąbrowie urządza poświęcenie sztan
daru, które odbędzie 1 w niedzielę dniia 8 
stycznia 1939 r. o godz. 11 w kościele para
fialnym w Dąbrowie.

Program uroczystości: godz. 10 — zbiórka 
w „Ognisku" KSMŻ; godz. 10.45 — wymarsz 
do kościoła; godz. 10,50 — poświęcenie sztan
daru, uroczysta sunna, kazanie — sekr. gen. 
ks. Stanisław Wacławik z Częstochowy; godz. 
12 — przemarsz z kościoła do lokalu wbija
nie gwoździ pamiątkowych. Akademia w sali 
Resursy o godz. 17, na krtórą złożą się: prze
mówienie ks. protektora prób. Niedźwiedz- 
kiego, referat sekr. gen. KSMŻ p. J. Bartzów. 
ny z Częstochowy, śpiewy, deklamacje i je- 
dnoaktówlka, wykonana przez KSMŻ.

--------oOo-------  

Zmiana granic 
POWIATÓW PRZEMYSŁOWYCH

NOC SYLWESTROWA

W „P AL AIS DE D ANSĘ”«■

>

48 tys. m. kw. gruntu
nabył Będzin od Tow. Sosnowieckiego

tel. 627-81 Sosnowiec, uł. Sadowa 3. tel. 614-72

PIERWSZORZĘDNY ZESPÓŁ MUZYCZNY $
EFEKTY ŚWIETLNE--------------- WIELE NIESPODZIANEK. $

na ciele uiżyteozności publicznej, a mia- 
■ritiwifcie na umządlrenie ulic, z.tetańcówi 
oraz ma regulację rzeki.

RejenbaDny akt kutpna gruntu podlpd- 
sar.o wczoraj.

Kupno przez miasto omaiczmego otbsza- 
ru grunta <w doskonałym piKnklede — 
świiadfozy o planowej i celowej gospo
darce zarządu miasta.

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

31
Grudzień

Sobota
Sylwestra pap., Paulin y 
Słowiański: Tworzy sława
S6cńca wsch. 7,46, zach. 15.31 
Księżyca wsch; 11,53, zach 1.8

HISTORIA PODAJE:
1435 Po zwycięskiej wojnie z Krzyżakami 

warcie pokoju w Brześciu Kujaw.
1657 Rakoczy z Siedmiogrodu wkracza 

Polski.
PRZYSŁOWIA:

Pogoda od wigilii Narodzenia 
Do końca roku się nie zmienia.

AFORYZM Y«
Rumieniec wstydu już od dawna przestał 

być modnym kolorem.
P.ADY PRAKTYCZNE

Koronki i wo-alki zrudziałe prać w piwie, 
dodawszy doń trochę farbki do bielizny. Wil
gotne prasować, włożywszy między dwie bi
bułki.

do

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Rena"
EDEN: „Hotel w Tymolu".
PATRIA: „Dzieje diablicy".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nffcne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowo rjgońska 25
H. Rogowskiego — ul. Maju i owakiego 12
C. Truszkowskiego uL Pii ludskiego 46

Z dniem 1 kwietnia 193© r.dta nastąpić ma
ją zmiany granic administracyjnych powiatów 
uprzemysłowionych. M. im. w iwo-j. Kieleckim 
rozszerzone będą granice pow. Radomskiego

Nastąpi to przez przyłączenie do pcw. Ra
domskiego miasta Szydłowca-, należącego- do
tąd do pow. Konińskiiego, gminy Skarżysko 
Książęce j gminy Zalesie z paw. Iłżycfciego.

Kiedy Ubezpieczalnia Spoi.
ODPOWIADA ZA SKUTKI LECZENIA?

W licznych sporach pacjentów z Ubezpie- 
czalnią Społeczną pofwstaje kwestia, kiedy na
stępuje moment odporwiedziataości Uibezpie- 
czatarJ Społecznej, która, w myśl licznych o- 
rzeczeń Sądu Najwyższego, nie odpowiada za 
skutki łecaenia pnzez dyplomowanych lekarzy. 
Sąd Najwyższy wyjaśnił, ii Ubezpieczalnia 
Społeczna odpowiada za zwłokę w udzieleniu 
żądanej pomocy lekarskiej w przypadku, je
żeli pomoc lekarska tylko wówczas mogłaby 
być skutecena, gdyby natychmiast była u- 
dzaeloua.

X WYPŁATA PENSYJ KAWALERIOM 
„VIRTUTI MILITARI". Z dniem 2 stycznia 
1939 r. kasy urzędów skarbowych rozpoczną 
wypłacanie kawalerami orderu wojennego 
„Virtuti Miłiitari" nie służącym w wojsku, a 
zamieszkałym w ich obrębie — peuisje orde
rowe za rak 1939 po 300 zł za każdy order

Teatr miejski w Sosnowcu
Diziś 31 bm, o godz. 21.30 i 23.45 dwa przed

stawienia oczekiwanej z wielk3.ni zaintereso
waniem Reiwii Sylwestrowej pt. „WSZYST
KIEGO PO TROCHU..." z udziałem całego 
zespołu. Tańce, parodie opery, śpiewy solowe, 
aktualności, skecze, jazz-orkiestra — oto w 
teatrze wesoła moc Sylwestra. Bilety wcze
śniej do nabycia w firmie W. Czechowski ul. 
3 Maja 8 tel. 61024. Kasa czynna od godz. 19. 
Bilety kredytowane i ulgowe nie ważne.

W niedzielę 1 stycznia 1939 r. o godz. 1(6.30 
ciesząca się wielkim powodzeniem pełna hu
moru i zabawnych sytuacji komedia w 5 akt. 
de Fieursa i Cailiaweta „ZAKOCHANI" w .re
żyserii i z udziałem p. Jsua Bielicza.

Wieczorem o godz. 20.30 powtórzeń© rewii 
„WSZYSTKIEGO BO TROCHU “ Bilety 
wcześniej do nabycia w firmie W Czechowski.

Teatr w Katowicach
Piątek 30 bm. godz. 20 — „Lato w Nohant" 
Sobota 31 bm. godz. 19 — „Jan" (dła sto- 

lcwni „Batory"
Sobota 31 bm. godz. 25 — Wielka Rewia 

Sylwestrowa pt. „Jak się bawić, to się bnlwić" 
„JAK SIĘ BAWIĆ TO SIĘ BAWIĆ"

Niezwykłą niespodziankę gotuje teatr na 
wieczór Sylwestrowy w sobotę dnia 31 bm. o 
godz. 23 iw nocy w postaci wesołej rewii, na 
którą złożą się monologi, skecze, numery ta
neczne, tańce i szereg przezabawnych scen 
rewiciwych. Rewie teatru cieszą się od lat 
'kilku zasłużoną sławą, obecna zaś swym roz
machem przyćmi wszystkie dotychczasowe. 
Nic dziwnego, źe zainteresowanie u publicz
ności jest1 ogromne, co zapewnia 100 proc, 
frekwencję.

Zapisz się na czionka
P. M. S.

AIIIIIIA
X ROCZNE ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE 
ZZK SOSNOWIEC. Zarząd miejscowego Ko
ła ZZK w Sosnowcu zawiadamia, że w Domu 
Ludowym, Jasna 26 w Sosnowcu, dnia 3 sty
cznia 1939 rota o godz. 17 odbędzie się rocz
ne zebranie sprawozdawcze j wybór nowego 
zarządu oraz wybór delegatów na zjazd wal
ny i okręgowy. Ze względu ni ważność spraw 
zarząd uprasza o liczne i punktualne przy
bycie.

X NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU KELNERÓW 
W SOSNOWCU. Na ostatnim iwalnym zebra
nia Związita zawodowego kelnerów j pokrew
nych zawodów w Sosnowcu został wybrany 
nowy zarząd w następującym składzie: pre
zes — Bronisław Niemirowtski, wiceprezes — 
Paweł Cebo, sekretarz — Adam Dusza, skarb
nik — Tadeusz Kacała; wydział pracy — Ma
rian Paszkowski; członkowie zarządu: Michał 
Kowalski, Andrzej Bochen; komisja rewizyj
na: przewodniczący — Wacław Struzik, człon 
kawie — Antoni Cholewa i Aleksander Kn-

X ZNIŻKOWE OPŁATY OD NOWOROCZ
NYCH KARTEK Z ŻYCZENIAMI. Poczta, 
doceniając urok tradycyjnego zwyczaju skła
dania życzeń z okazji Nowego R:lku, ułatwia 
swym klientom -''zesyłanie życzeń, stosując 
do tego rodzaju korespondencji specjalną ta
ryfę, I tak: kartki widokowe j drukowane, 
Mety wizytowe, zawierające życzenia, pozdro
wienia inne formułki grzecznościowe wyra
żone nie w więcej niż 5 słowach (nie Łfcząc 
podpisu i daty) traktowane są jako druki, a 
zatym opłata od nich wynosi 5 groszy.Iprzy PRZEZIĘBIEMIO][grypie FkatarzeI
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Radiowy Sylwester 1938-39
Sobota, dn. 31 bm. przyniesie właściwe kon

certy sylwestrowe. 0 godz. 16.35 pianista Z, 
Dygat odegra „Karnawał" Schumanna, naj
piękniejszy obraz karnawału w muzyce po
ważnej. 0 godzinie 19.115 rcizpocznie się kon
cert rozrywkowy pod hasłem „Na wesoło pod 
jemiołą'*,  transmitowany z Rozgłośni kato
wickiej. Wielki- koncert wieczorny pt. „Rok 
umiera, rok się rodni, grad panowie, smutek 
szkodzi" trwać będzie od godiz. 21.15 do 23.59 
i zapowiada się bardzo atrakcyjnie, tak ze 
względu na udział doskonałych artystów, jak 
i na dobór programu. W tym „Kalejdoskopie 
syŁwestrowym'*  znajdą się orkiestry: Symfet
niczna i Miała P. R., Rozgłośni poznańskiej 
i lwowskiej; ze śpiewaków wystąpią: Lucyna 
Szczepańska, Jadwiga Kenda, Mieczysław Sa- 
lecki oraz pieśniarka Mira Grelichoweka; na 
ksylofonie grać będzie Irena Patoli, na wi
brafonie M. Orzechowski, na skrzypcach E. 
Raabe i Artur Kopernok, a na saksofonie J. 
Mikutawiska. Poza -tym w koncercie weźmie u- 
dział Włada Majewska, Czesław Haiskil i Hen
ryk Ładosz, „Chór Zbycha", zespół wokalny 
K. Waberskiegoi i inni.

Od gcidz. 24.05 do 2 w nocy przygrywać 
będzie orkiestra taneczna.

Jak widać z tego zestawienia, program syl
westrowy będzie bardzo urozmaicony i wesoły 
tak że każdy kto- spędzi Sylwestra przy apa
racie radiowym powita Nciwy Rok w nastroju 
pogodnym.

Porter i Piwo 
Okocimskie 

niezastąpione 
w Święta

Uniewinnienie lekarza
OD ZARZUTÓW DOSTARCZANIA 

NARKOTYKÓW
Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego iw 

Warszawie zasizdł lekarz dr Leon Dajkcłwiski 
pod zarzutem bezprawnego wypisywania re
cept na środki' odurzające dła narkomanów. 
Śledztwo zostało wszczęte na skutek doniesie
nia pewnej narkomanki, która dkanżyila się, 
że lekarz kazał sdbie płacić 20 ził od zapisa
nego grama morfiny. Dochodzenie ujawniło 
w szeregu aptek recepty wypisane przez dr 
Dajkoiwskiego. Oskarżony lekarz do winy się 
nie przyznał, dowodząc, iż zapisywał środki 
odurzające zgodnie z wymogami wiedzy le
karskiej.

Sąd oskarżonego uniewinnił.
Zaznaczyć należy, że dr Dajkowski pocho

dzi z Sosnowca i jest synem b. właściciela 
dawmej cukierni „Warszawskiej".

Dotkliwe poparzenie
10-LETNIEJ DZIEWCZYNKI

10-letniia dziewczynka Wiesława G®a 
baircEykówma zamieszkała w Sosaowiou 
na kolonii Walcowni hir. RenaaĄ bawiąc 
się przy raapalooiej choince spowodowała 
pożar.

Dziecko dioizmało dodMiwyeih poparzeń 
•rąk d twarzy.

Dziiewsayinkę przewieziono ma kura
cję d>o szpitala Ubezlpńeetzaln’.' Społecznej 
w Sosnowcu.

;ZABAWA SYLWESTROWA. Komitet Ro
dzicielski Liceum Pedag. i Szkoły ćwiczeń w 
Sosnowcu, ul. Wawel 1 urządza w sobotę dn. 
31 bm. w sali gimnastycznej Liceum Pedag. 
zabaiwę Sylwestrową. Początek o god®. 20; 
bufet urządzony staraniem pań ze Szkoły 
ćwiczeń; wstęp: dla panów zł 2.99, dla pań 
i akademików zł 1.99. Wejście ściśle za oka
zaniem zaproszenia. Czysty dochód przezna
cza się na budowę zdrowotnych kolon® let
nich w Rabce. Zaproszenia można otrzymać 
jeszcze dzisiaj w kancelarii liceum (Wa
wel 1).

▼AYAYATATAYAWAY

P
rosimy naszych 

zamiejscowych 
i miejscowych 

P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE
ZALEGŁEJ PRENUMERATY

ZA ROK 1938
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

Dobre serca młodzieży

Czułe na niedolę biednych dzieci
Ministerstwo Opieki Społecznej przeznacza 

na rok 1939-40 na cp.ekę nad młodzieżą : 
dziećmi 5 milionów zł. Wielka to surma, ale: 
jakżeż mała wobec istotnych potrzeb dzieci 
i młodzieży.

Społeczeństwo polskie w zrozumieniu zna
czenia dziatwy dla naszej przyszłości pań
stwowej składa wedle sił i możności ofiary, 
by ratować od głodu i chłodu tysiące drzieci, 
którym niedostatek nie pozwała żyć i wzr - 
stać normalnie.

Najmilej jest jednak stwierdzić, że same 
dzieci, sama młodzież samorzutnie i dobro
wolnie niesie pomoc swoim rówieśnikom, 
znajdującym się w cięższych warunkach ma
terialnych.

Przeszły święta. W domach bogatych i bied
nych, wszędzie w całej Polsce płonęły światła 
choinek, bieliły się obrusy na stołach wigilij
nych. Łamali się opłatkiem i życzyli sobie 
szczęścia wszyscy, dąwiano sobie podarki 
gwiaizdikowe. A były domy, -w których mtał pa
nować smutek i chłód, były izby, gdzie nie 
było podarków i choinek. I dzieciom z tych 
domów w Sosnowcu pośpieszyli z pomocą 
uczniowie gimnazjum im. St. Staszica, Koło 
PCK, pracujące pod opieką p. prof. Ripkowej

„Dni Przeciwgruźlicze”

Zbiórka uliczna w Sosnowcu
Propaganda w szkołach po feriach

Jaik już o tym niedawno p'saliśmyi,

W szkołach akcja propagandowa bę
dzie prowadzana po powrocie dzieci z 

uleczalna i źe można od niej ustrzec się, ferii śiwiątecznych t.j. po 10.1.1939 r.

odbywa się obecnie ma terenie całego- 
Pańsbwia akcja prowadzona od szeregu 
Iiait znana i spopularyzowana pod nazwą 
„Dni Praeciwigruźliazych1*.

Akcja ta ma ma celu zwórcemiie uwagi 
•całego spóleczeństiwa na konieczność 
izargamiiziowafaej walki, jaką pr:< .wadzić 
musi w miarę swych możności każdy 
obywatel z gruźlicą, tą wielką plagą 
społeczną. Oprócz uŚwiadomiieinaa ogółu, 
że <w Polsce choruje na gruźlicę około 
800 tysięcy ludzi, z czego 200 tys ęzy 
bezpośrednio zagraża radnemu swoich 
najbliższych, że istnieje zatym paląca' 
konieczność zbudowania w kraju szere
gu szpitali: i sanatoriów dla tych (zakaź
nie chorych, należy przypomnieć, iż 
gruźlica zwłaszcza -w początkach jest

sosnowiec K A n’r y**'  A dąbrowa g.
3 Maja 17 *-•  Sobieskiego 6.

NAJWESELSZA NOC SYLWESTROWA P.T. 

„TYLKO U N A S“ 
z występami art. Teatru Miejskiego

NINA VEITHOWNA, LEON RYTOWSKI, IRENEUSZ ERWAN
ORKIESTRA: KIRSZNERA

KONKURSY CENY UMIARKOWANE. NAGRODY
PROSIMY REZERWOWAĆ STOLIKI.

Odmowa sprzedaży mąki 
nie jest przestępstwem

W jednym z młynów prowincjonalnych za
rządzający odmówił sprzedaży odbiorcom 
więcej niż jednego worka maiki, pomimo, iż 
klienci żądali więcej. Zarządzającego przed- 
sębiorstwem pociągnięto do odpowiedzialno
ści karnej, z rozporządzenia o- zabezpieczeniu 
podaży przedmiotów powszechnego użyilflcu.

Sprawa oparła się o Sąd Naj,wyższy, który 
uznając brak cech przestępstwa w czynie za
rządzającego młynem, wydał objaśniające o-

rzeezenie. Rozporządzenie, z mocy którego
wszczęto proces, nie zawiera przepisu norma
tywnego, lecz określa tytliko sankcje karne. 
Późniejsze zarządzenie Min. spraw wewnętrz
nych przewiduje znów wyłącznie kary za po
bieranie lub żądanie cen wyższych od usta
nowionych przez właściwe władze. Odmowa 
sprzedaży większej ilości mąki nie podpada 
pod sankcje kamę (1 K 2280-3?).

Sprawa podatku specjalnego 
od wynagrodzeń pracowniczych

Projekt ustawy skarbowej ma rok 
1939-40 przedłuża do dhiia 31.UI-1940 r. 
prawo pciboru ipodatku specjalnego od 
praoawiników państwowych, samorzą
dowych i jurnych cmstytucyij prawa pu- 
bliicranego przy obniżanych stawkach 
które przy wynagrodzeniach, od których 
Opłaca się państwowy podatek dochdlo- 
wy, opłaty emerytalne lub składki na

rzecz ubezpieczeń społecznych, albo też 
raiiektóre z tych obciążeń, będą prawdo
podobnie iw roku przyszłym znaczne 
mniej wynosiły, niż w latach ubiegłych.

Związki samorządu terytorialnego, 
Związki międaykomuma^iie oraz pnzed- 
sębiorstwa, banki, zakłady i instytucje 
tych awiąpków, Związek samorządu te
rytorialnego, komunalne Kasy oszczęd

pamiętało w ciągu miesięcy I półrocza roku 
szk. 1938-39 o dzieciach szkoły powszechnej 
nr 3 w Pogoni, posyłając codziennie około 60 
śniadań. Podobnie czyniły uczenice Liceum 
Handlowego z Pogoni, dając 20 śniadań prze
szło dzieciom tej samej szkoły powszechnej . 
Nadto 25 grudnia rb. uczenice Liceum Han
dlowego zaprosiły do siebie na choinkę i ob
darowały sercem i podarkami 14 dzieci, Mło
dzież gimnazjum im. Staszicu zebrała między 
sobą ubrania, bieliznę, obuwie, mąkę, cukier 
i sto kiliknaście zł. Dzięki młodzieży Gimna
zjum 40 dzieci ze szkoły nr 3 otrzymało pal
ta, buciki ! komplety ubrań, oraz paczki żyw
nościowe. Jedenaścioro dzieci zabrali ucznio
wie do miasta i tam wraz z p. prof. Ripkową 
zakupili dla nich palta i obuwie. Wiele dzieci 
otrzymało książki, zeszyty, ołówki.

Nie trzeba wyjaśnień — czyn młodzieży mó
wi. sam za siebie. Nhm zostaje tylko gorąco 
podziękować uczenicom i uczniom za dobre 
miłujące współbraci serca i złożyć wyrazy 
podziękowań tym, którzy młodzieży wskazu
ją drogę cnoty.

Kierownictwo Szkoły Powszechnej nr 3 
w Sosnowcu. 

i zachowując pewne ostrożności.
Zwłaszcza dzieci należy chronriź di 

.styczności z charymi ma gruźlicę, którzy 
kaszlą i plują.

Tuż po Nowym Roku odbędzie się ma. 
terenie Sosnowca zbiórka uliczna zor- 
gatnzcwar.a przez Komitet „Dni Pirze- 
cawgT'uźliictzych“; wzywamy tą dtrogą 
całe społeczeństwo do pepacroia zbiórki.

Komitet izwraioa się z powlbórną proś
bą do stowarzyszeń społeiccinych, aby 
organizowały u siebie popularne wykła
dy o gruźlicy: po (prelegentów i mate
riał propagandowy, jak ulotki, afiisae 
.itp. należy zwracać się d» Miejskiego 
Wydzaaftu Zdrowia w Ratusza, ustnie 
luib telefonia lnie.

ności i Banki komunalne, mogą jak w 
i-oku ubiegłym, nie pobierać podatku 
specjalnego, jeżeli podatek tern m e jest 
niezbędliiy do zrównoważenia budżetu. 
Należy zaznaczyć, że Zwiąpki samorzą
dowe z tego upraiwinienia w noku ubie
głym szeroko korzystały.

Nieostrożny rowerzysta
NAJECHAŁ NA KOBIETĘ

Mieszkanka Będizina Maria Imielska (O- 
krzei 79), przechodząc ulicą zestala najecha
na przez nieznanego rowerzystę. Wskutek u- 
padku na jezdnię Im:elska doranała poważnego 
potłuczenia głowy. Ofiarę wypadku przewie
ziono na kurację do szpitala św. Barbary w 
Dąbrowie.

Nieostrożny rowerzysta, sprawca wypadku 
odjechał w niewiadomym kierunku.

Policja wdrożyła dochodzenie.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

W tpodaiiemiach kopaiłnó „JerEy“ w 
N®woe raoiatał potłuczony podczas pracy 
robotnik Piotr Grzyb z Bobrku (INaru- 
towicza 34). Ofiarę wypadku pnzeiwię- 
zirotno na kurację do szpitala Ubezpie
czało' Spofeaznej iw Sosnowcu.

W fabryce Deichsla ma Dębowej Gó
rze rozpalony drut przebił mękę robot
nikowi Władysławowi Wizoniowi,

Na kopalni „Dorota" zastał potłuazo- 
ny pcideizas pracy robotnik Franciszek 
Guliński. Ofiarę wypadku przewiieziamo 
dk> szpiitalla św. Barbary tw Dąbrowie.
X ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA KOMORNIKA. 

Zdaniem Sądu Najwyższego, skarb państwa 
ponosi odpowiedzialność aa komornika, który 
dopuścił się defraudacji, w tym wypadku, gdy 
wyrok przeciwko dłużnikowi wykonano, na żą
danie wierzyciela j wierzyciel poniósś Stratę, 
nie mając już możności na mocy tytułu wy- 
komawczego podjąć czynności egzekucyjnych 
(C I 1543-37).

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 31 GRUDNIA 1938 R.

5.30 ,Dzień dobry" — wesoły montaż pły
towy 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z piyt 
1157 Sygnał czasu, hejnał 12.03 Audycja po
łudniowa 14.00 Muzyka obiadowa w wykona
niu orkiestry Roagłośnfi katowickiej 14.50 
Wiadomości bieżące i giełda 16.00 Teatr Wyo
braźni dla dzieci: „O biedzie co miała siedem 
kostek" — słucłwwJSko 15.30 Muzyka obiado
wa w wykonaniu orkiestry ped dyr. Tomastaai 
Kiesewettera 16.08 Wiadomości gospodarcze 
16.20 Kronika literacka 16.35 Robert Schu
mann: „Karnawał" — w wykonaniu Ignacego 
Dygata — fort. 17.00 Nabożeństwo na zakoń
czenie „Starego Rolku" z kościoła Francisz
kanów w Krakowie 18.00 Recitai fortepiano
wy w wykonaniu Aleksandra Brachookięgo
18.15 Pogadanka, aktualna 18-25 Wiadomości 
sportowe 18.30 Audycja dla Polaków, aa gra
nicą 19.15 „Na wesoło pod jemiołą" — koncert 
rozrywkowy 20.35 Addycje informacyjne 21.00 
„CyMon" — powieść mówiona Ferdynanda 
Goetla 21.15 „Kalejdoskop sylwestrowy" 23.59 
Powitanie Nowego Roku 24.05 Muzyka1 ta
neczna — płyty.

— Panie starszy, przecież pan się w ra
chunku omylił. Suma wynosi 13 złotych a

Bardzo pana przepraszam ,ale sądziłem, że 
należy pan do ludzi zabobonnych i nae lubi 
trzynastki 1
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SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Główne założenia WF w szkołach
Młodzieży nie wolno należeć do klubów

W tych dniach ukazał się okólnik WR iOP 
w sprawie głównych założeń wychowania fi
zycznego. Okólnik ten jest dokumentem nie
zwykle cennym, wprowadza szkolnictwo pol

' tomiast korzystać z urządzeń sportowych klu
bów oraz pomocy fachowych instruktorów 
sportowych pod kierunkiem jednakże odpowie

skie na określone tory roizwoju sportowego
dzielnego za program pracy nauczyciela ćwi

i ustala organizację sportu szkolnego. W na
szym życiiu sportowym okólnik ten jest wyda
rzeniem wielkiej wagi. Cytujemy poniżej naj
ważniejsze ustępy okólnika:
i) Wychowanie fizyczne tworzy jeden ze 

zrębów jednolitej w siwej strukturze szkoły, 
która ma za zadanie — zgodnie z obowiązują
cymi statutami — dać młodzieży wyrobienie 
religiijno-motlalnei, narodowo-państwowe, umy
słowe i fizyczne.

czeń cielesnych.
Okólnik, którego najważniejsze fragmenty

przytoczyliśmy powyżej, skierowany został

przez p. ministra do kuratorów wszystkich 
okręgów szkolnych w Polsce z zaleceniem, 
aby rozważyli oni zagadnienia organizacyjne 
w związku z koniecznością pełnego realizowa
nia — pomimo trudności budżetowych —
łów wychowania fizycznego.

Tragedia 10-Ietniego chłopca
pozbawionego opieki rodzicielskiej

2) Wychowanie fizyczne musi być wobec 
tego przedmiotem stałej troski nie tylko nau
czyciela ćwiczeń cielesnych, lecz całego grona 
nauczycielskiego, z lekarzem szkolnym, oraz 
dyrektorem, względnie kierownikiem szkoły 
na czele.

3) Wychowanie fizyczne młodzieży powin
no oprzeć się na pierwiastkach, tkwiących w 
ideologii spartańskiej, a więc mieć na celu 
ur&Haniie mocnego charakteru, fizycznego i 
mentalnego har#u otfsz naturalnej odpOrnoścś 
na przeciwieństwa j ujemne przejawy żyaiową, 
stanowiąc zaś podstawę PW — ma na celu 
przygotowanie młodzieży do spełniania tych 
zadań, jakie Stają przed nią w związku z o- 
broną państwa.

4) WF powinno przynosić wyniki zdrowotne 
stanowiąc w oparciu o lekarza szkolnego pod
stawę prawidłowego rozwoju fizycznego mło
dzieży i przeciwdziałają/: szkodom, wynika
jącym z długiego siedzenia w szkole i w domu 
w czasie nauki i przygotowania lekcji.

WF powinno zaszczepiać w wychowanku 
zamiłowanie do stałego czuwania nad spraw
nością i rozwojem organizmu.

5) Sport szkolny nie może się zamieniać na 
specjalizację sportową, zachodzi bowiem nie
bezpieczeństwo nadwyrężenia pewnych narzą
dów zbyt młcdego i jeszcze mało odpornego 
organizmu. Dlatego sport szkolny został o- 
graniczcny ramami przysposobienia sporto-

Wczoraj Sąd grodzki w Czeladzi roz
patrywał szereg spraw, w któryoh jako 
oskarżeni o kradzieże wysifcęęiofwaflii kil
ku i kilkunastoletni cihłopsy.

M. in. na iawife oskarżonych zasiadł 
10-letnj Zdzisław Kolasa. Pomimo mło
dego wieku oskarżonego, była to juź 
ósma sprawa Kolasy o kradzieże.

że chłopiec w tak młodym już iwieku 
•wykoleił się nie jest to jego jedyne 
winą, lecz iw pierwszym rzędzie przy
czynił się do tego brak odpowiedniej o- 
pieki rodzicielskiej i wychowalnie.

Rodzice dzieoka lnie żyją od dłuższe
go czasu ze sobą: matka mieszka z 
iptrzyjaciielem, ojciec zaś z przyjaciółką. 
Chłopiec mieszkał Eta zmianę to przy 
ojcu, to przy matce, przy czym nikt się 
nie przejmował zbytnio jego losem.

Ostatnio, przebywając u matki, chło
piec został wysłany peutnego dnia do 
sklepu, celem kupna nafty za 9 groszy. 
Wchodząc (do sklepu chłopiec zauważył 
stojącą w sieni bańkę z naftą. Nie ma-

myślając się wiele, nalał e bańki mafty 
dlt> butelki, chcąc zatrzymać dla siebie 
9 groszy.

Gdy Kolasa chciaił odejść ze skradzio
ną naftą zatrzymała go właścńlciełka 
sklepu i oddala w ręce policji.

Podczas uioizpraiwiy sąliowej -wyszły na 
jaw wszystkie szczegóły tragedii dzie
cka, które pomimo tak młodego wieku, 
stało się już .zawodowym złodEiejem.

Sąd wydał wyrok nakazujący umie
szczenie chłopca w zakładzie wychowa
wczym.

Być może, że chłopiec pod opieką 
wychowawców pozbędzie się złych 
skłonności i kiedyś błogosławić będzie 
los, że iwymwał go ze środowiska, które 
nie dało mu odpowiedniego wytohowa-

Miejmy nadzieję, :że po wyjściu z 
Zakładu wychowawczego, chłopiec iwy- 
iriośnie kiedyś na iwairbośc owego obywa
tela.

zwtąpione prsez istniejące, a rozfrnłowane, 
względnie nowo zainstalowane zakłady rze 
miednicze.

W myśl dezyderatów samorządu gospodar
czego rzemiosła, do rzemiosła powinno być 
ustawowo zaliczone całe drobne przetwórstwo 
oraz niektóre działy przemysłu ludowego 
i domowego o charakterze rzemieślniczym

Udzielanie kredytu winno być dostosowane 
do potrzeb rozwojowych rzemiosła i drobnego 
przetwórstwa.

Należy stworzyć specjalne formy zabezpie 
ezeń przy kredytach na cele inwestycyjne 
i produkcyjne rzemiosła i drobnego przetwór 
stwa. Dałoby się to stworzyć przez powoła
nie specjalnej centralnej instytucji kredytowej 
opartej o kapitał państwowy, — wyposażo 
nej w specjalne pełnomocnictwa w kierunku 
stosowania innych form niż te, które są przy
jęte w bankowości .w zakresie wysokości kre
dytów, terminów j form zabezpieczeń.

Następnie konieczne jest utworzenie sieci 
kas pożyczkowo - oszczędnościowych, opar
tych w pierwszej fazie swego istnienia głów
nie o kapitał państwowy dla obsługi warszta
tów rzemieślniczych, spółdzielni handlowych 
rzemiosła, oraz spółdzielni surowcowych i wy
twórczych. Kasy te powinny być powiązane 
organizacyjnie z centralną instytucją kredy
tową. Konieczne też jest ustalenie w budże
tach państwowych specjalnych, większych, niż 
dotąd, funduszów na umocnienie i- dalszą roz
budowę kas bezprocentowych z jednoczesnym 
powołaniem do- życia jednej instytucji związiku 
kas, zamiast kilka obecnie istniejących.

W zakresie organizacji rzemiosła zachodzi 
konieczność oparcia organizacji .rzemiosła na 
cechach, wyposażonych w odpowiednie upraw
nienia gospodarcze i na stowarzyszeniach za
wodowo - społecznych, zrzeszających wszyst 
kich rzemieślników różnych .rodzajów. Dalej

6) Jako formy realizacyjne dla sportu 
szkolnego przewiduje się zajęcia w czasie 
lekcji ćwiczeń cielesnych, gier i zabaw oraz 
przysposobienia sportowego, przeznaczonych 
dla ogółu młodzieży.

Kała sportowe, istniejące w szkołach, obej
mują młodzież o żywszych zainteresowaniach 
sportowych.

Zespoły młodzieży kilku szkół, organizowa
ne w szkole wyznaczonej przez władzę szkol
ną, skupiają młodzież okazującą wybitne za
interesowania w poszczególnych rodzajach 
przysposobienia sportowego.

Udział młodzieży szkolnej w klubach spor
towych nie jest dozwolony. Szkoły mogą na-

WYTWÓRNIA WIN 
Stefan WILCZYŃSKI

DĄBROWA GÓRNICZA
3 GO MAJA 14 — Tel. Nr. 68.554 

WINA CZERWONE, deserowe i stołowe. 
WĘGRZYN WYTRAWNY j SŁODKI. 

WERMOUTH. — MALAGA. — TOKAJ. 
WINA porzeczkowe i wiśniowe. — RENE.

TA. — MADERA. — PORTWEJN. 
UWAGA! Hurtowa sprzedaż win ■ miodów 
począwszy od 15 litrów wzwyż dfla p.p. Od- 
sprzedawców oraz dla restauracji, sklepów 
hurtowni i cukierni Cenniki na żądanie.

ohiką ZAWIERCIA

WODZOWIE JAPOŃSCY
Na zdjęciu (na prawo) gen. Hisaichi Terauchi, dotychczasowy naczelny wódz wojsk ja
pońskich w Chinach północnych, który niedawmio powrócił do Tokio, niezwykle owacyjnie 
witany przez ludność, oraz jego następca na stanowi siku główne dowodzącego armią japoń 

ską w Chinach północnych gen. Sugiyama (na lewo).

9 miesięcy więzienia
za złamanie kilku żeber

spodarczego rzemiosła od balastu spraw natu
ry administracyjnej, otwierając przez to pole 
szerszej działalności gospodarczej.

Wreszcie — jak twierdzi samorząd rzemieśl 
niczy — należy powołać do życia naczelną 
izbę gospodarczą i zawarować w niej odpo
wiedni udział dla przedstawicieli rzemiosła 
i drobnego przetwórstwa. ,

=£ OLKUSZA

X ZAKOŃCZENIE STAREGO ROKU. Dziś 
tj. w sobotę 51 bm. na zakończenie Starego 
Roku o godz. 18 w kościele parafialnym w 
Zawierciu będą odprawione uroczyste Nie
szpory z wystawieniem Najśw, Sakramentu 
z kazaniem.

X ŚLUBY I CHRZTY W UB. ŚWIĘTA. Pod
czas ub. świąt Bożego Narodzenia w Zawier
ciu odbyło się 32 chrzty i 8 ślubów.

X ZABAWA „LIRY" ZAWIERCIAŃSKIEJ. 
Dziś odbędzie się zabawa sylwestrowy T wa- 
rzystwa śpiewaczego ,JLira“ w Zawierciu w 
lokata własnym. , .

X KRADZIEŻE. Mikada Władysław, miesz
kaniec wsi Pradła (pow. olkuski) zameldował
policji o skradzeniu mu portmonetki z kie
szeni palta z zawartością 20 zi.

Na szkodę Jarży Zenobii zam. w Ogro-
Aaeńcs skradziono dwie «esi, wartości M zŁ

Między dwoma robotnikami kopal®' 
„Jenzy1 1 w Niwce: Bolesławem Kciwal- 
skim i Stanisławem Szci.ją istniaiiy cd 
dllużstzego czasu nieporozumienia na tle 
rywalizacji o praioę.

W iwylniku tych 'nieporozumień pra
cujący przy jednym warsztacie pracy 
robotnicy zaczęli pałać do siebie niena
wiścią, pnay czym bardziej zawzięty 
Kowalski poprzysiągł zemstę Szopie.

Pewnego wietózsoru Szopa, wracając z

pracy na ro werze został napajdnręty na 
silosie przez K'.r.vaiłskiego, który dotkli
wie go pobił, łamiąc mu przy tym kil
ka żeber.

Pobity Szopa kunował się przez kKuź 
szy czas w sąjiitalu.

Epilog bestialskiego pobicia rozegrali 
się w Sądnie okręgowym w. Sosnowcu, 
który skazał Kowalskiego na 9 miesięcy 
iwiięaiania i wypłacenie S®:p.e równo
wartości utraconego zarobku.

ZYCIE GOSPODARCZE
ROLA RZEMIOSŁA W AKCJI

uprzemysłowienia kraju
Związek Izb Rzemieślniczych wystąpił do 

czynników miarodajnych z tezą, ażeby przy 
opracowaniu planu uprzemysłowienia poszcze
gólnych rejonów kraju, przyświecał jm pro
blem rozbudowy, względnie powiększenia licz
by wtarsaŁatów rzemieślniczych.

W związku z tym, przy projektowaniu no
wych okręgów przemysłowych, tab rozbudo
wywaniu już istniejących należy celowo wy 
łączać w projektach budowy wytwórni- takie 
działy produkcji, które mogą być mniejszym 
nakładem kę.pi&ału i onfiaaulzacyanie^o

Mrozy nie wyrządziły
SZKÓD ROLNIKOM

Wbrew przewidywaniom, ostatnie sitae 
mrozy na szczęście nie wyrządziły szkód ant 
w oziminach, ani też w drzewkach owoco
wych.

Jedynie zmarzło dużo ziemniaków w kop
cach, nie odpowiednio zabezpieczonych na

X ŻYCZENIA NOWOROCZNE dla P. Pre
zydenta Rzplitej, Marszałka Śmigłego-Rydza 
i Rządu, starosta powiatowy w Olkuszu przyj 
mować będzie w swoim gabinecie jutro o 
godz. 12 w południe.

X PRZENIESIENIE. Prefekt gimnazjum im. 
Kazimierza Wielkiego w Olkuszu ks. Jan Cy
gan z dniem 1 stycznia 1939 przechodzi na 
równorzędne stanowisko do państwowego li
ceum i gimnazjum im. St. Żeromskiego do 
Kielc. Ks. prefekta żegna grono nauczyciel
skie, młodzież ■ całe społeczeństwo Olkusza 
z serdecznym żalem, jako dobrego wycho
wawcę j cenionego pracownika na nrwie spo-

X o UPAŃSTWOWIENIE GIMNAZJUM 
ŻEŃSKIEGO. Grono osób z Olkusza czyni 
starania o upaństwowienie miejscowego gim
nazjom żeńskiego Koła PMS. Wobec dość 
wysokich opłat czesnego przeciętny urzędnik 
czy to państwowy, czy prywatny nie jest w 
stanie kształcić córki w tej uczelni. Trzeba 
dodać, że Olkusz zamieszkuje przeważnie sfe
ra urzędnicza posiadająca zazwyczaj kilkoro 
dzieci do kształcenia. Nie ulega wątpliwości, 
że starania o upaństwowienie gimnazjum żeń
skiego uwieńczone zostaną jak najrychlej po
myślnym rezultatem.

X SUROWE KARY ZA POSIADANIE BRO
NI I PIJAŃSTWO. Sąd starościński skazał 
na 300 zł grzywny z aamianą na miesiąc are
sztu za nielegalne posiadanie broni Antonie 
go Nidzińskiego z Białej, gm. Bołesł.aw, oraz 
na miesiąc bezwzględnego aresztu za noto
ryczne pijaństwo 22-letniego Czesława ćwie
czka z Zawady, gm. Rabsztyn. ,

„ORZEŁ" —■ Pfeśń jej miałki (-z Eggorth- 
Kiepurową).
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Jajko „zakrzyczane4’ na twardo

WYSOKIE CIS I AZOTAN JODU
Dźwiękiem sterylizowane mleko i inne

KONIECZNOŚĆ ZWALCZANIA
HAŁASÓW W MIEŚCIE 

a zwłaszcza ostrych tonów, pu-zed któ
rymi człowiek odruchowo broni s ę, za
tykając uszy. Zdjęcia przy pomocy 
tzw. lupy czasowej wykazują, że wy
sokie, zgnzythwe tomy wytwarzają w 
tkankach pęcherzyki gazowe, które noz 
ryiwają się, powodują uszkodzenie tkan
ki. Fonochemia daje doskonałe rezulta
ty przy m ieszaniu płynów, które zwykle 
inie mieszają się, jak .np. woda i benzyna 
Zlane razem płyny te pozostają oddzie
lone, łączą się natomiast, gdy podziałać 
na mieszankę dźwiękami ultrakrótkimi. 

Najważniejsze zastosowanie znajdu
ją krótkie fale głosowe w metalurgii 
i fonochemii. Przy pomocy fal ultra
dźwiękowych można skuteczniej daleko 
niż promieniami Roentgena wykryć błę
dy w budowie metali. Ultradźwięki wy
kazują nawet rysy, których promienie 
Roentgena nie rejestrują.

W (przemyśle hutniczym, tak szkla
nym, jak i żelaznym można przy zast?

Ucho ludzkie chwyta dźwięki, których 
ilość drgań wynosi w dolnej grancy 
16 a w górnej 20.000 na sekundę. Dźw.ię 
ków, leżących poza tymi granicami u- 
cho nie chwyta. Jeśli ilość drgań na 
sekundę wynosi mni ej niż 16, mówimy 
o iinfraidźwiiękach, przy ilości drgań po
wyżej 20.000 na sekundę mamy do 
czynienia z ultradźwiękiem. Najwyż
szą, stwierdzoną przy jpomocy ezuiych 
przyrządów, granicą ultradźwięków jest 
100 malin, drgnień na sekundę.

Dzięki .wynalazkowi, na który .napro
wadziło jedno z odkryć wielkiej Polki, 
Curie-Sklodowsk ej, można dziś mecha-’ 
nicanie wytwarzać ułtraidźwuęki., wytra
wiając krystaliczną w parafinie zanu
rzoną płytę przy pomocy działania na 
rają prądu zmiennego w drgania.

Ultradźwięki mają, jak się okazało 
WIELKĄ SIŁĘ, PRZEWYŻSZAJĄCĄ

SIŁĘ WYSTRZĄŁU ARMATNIEGO 
Nie znaczy to jednak, żeby były głoś
niejsze. Kiedyś, oczywiście w Ameryce, 
zrobiono ciekawe doświadczenia. Obok 
pulpitu przy którym stał skrzypek, u- 
staiwdiono naczynie z niewielką ilością 
azotanu jodu.
GDY SKRZYPEK WZIĄŁ WYSOKIE 
CIS, MIESZANKA EKSPLODOWAŁA 
Hrowaaizone w tym kierunku dalsze 
próby wykazały, że można przy pomocy 
ultradźwięku oddzielić siarkę od siarko
wodoru. To dało początek nowej gałęzi 
iwuedzy, mającej zastosowanie w dziedizi 
nie fizyiko-chemii, a nazwanej fonoche-

Doświiadczerfa uczonych amerykań 
skńch dowiodły, że dziafiając ma wodę z 
żyjątkami falami ultradźwiękowymi, 
można zniszczyć komórki wodorostów, 
a nawet twory protaplazmatyczne. Biał
ko jajka poddane działaniu fal dźwię
kowych ultrakrótkich ścina się. Być 
może więc, że w niedalekiej przyszłości 
będziemy gotowali ma twtardo, a popro- 
stu ^aakrayczyimy” je, oczywiście przy 
pomocy odpowiednich mechanicznych 
przyrządów, pozwalających na wytwa
rzanie fal ultradźwiękowych.

Fale takie działają zabójczo nie tylko 
na pierwotn iaki i bakterie, ale nawet na 
żaby. W przyszłości węc procesy ste- 
rylizacyjne mleka czy innych napojów, 
będą przebiegały inaczej niż obecnie. W 
szerokim zakresie znajdzie przy nich 
zastosowanie „fonochemii: 
niezadługo będziemy pili 
nie” spreparowane mleko.

Badania ultradźwięków otworzyły o- 
czy ma

ANTONI GREIPEL
(HRAM)

„cuda” fonochemii
sowamiu fal ultradźwiękowych uniknąć 
błędów stopu. Wytwarzające suę przy, 
odlewie wewnątrz pęcherzyki znikają' 
pod działaniem fal ultradźwiękowych, 
dając stopy o idealnej jednolitości i 
zwiększając tym samym ich trwałość, 
Fonoichemiia święci dziś już swe trium
fy mie tylko w metalurgii, przemyśle 
szklanym i tp., ale także dzięki bada
niom prowadzonym systematycznie we 
wrocławskim instytucie technologicz
nym, również iw dziedzinie f irnu. Jak 
wiadomo, światłoczuła warstwa taśmy 
filmowej pokryta jest bromkiem sre
bra. Cząsteczki tej masy mają tenden
cję dio skupienia s ę w jednym miej sou 
wskutek czego taśma staje się „grubo
ziarnista”. Działając na mią ultradźwię
kowymi falami, uzyskujemy lównomier 
ne roadtźełenie się cząsteczek bromku 
srebra przez ao taśma filmowa doeko 
nale reaguje na światło. Nieuchwytne 
dla ludzkiego ucha dźwięki kry ją nie
jedną tajemnicę, którą pochwycić się 
stara czułe ucho badacza zbrojne w od- 
poiwiednfe instrumenty naukowe.

| Powoli przyłączyły się do innej głosy 
marynarzy.

Śpiewali w ciemnej, oświetlonej olej
ną lampką kajucie, a okręt powoli po
grążał się w fale oceanu. Na rozpaczli
we sygnały nkt nie odpowiadał.

I nagle na pokładzie rozległ się krzyk 
radości.

Na pomoc tonącym pośpieszył ame
rykański transportowiec „Schodack”.

Wkrótce petem zjawiły się łodzie ra
tunkowe „Schodacku” i bezpiecznie 
praewiozły całą załogę, składającą sdę 
z 18 ludzi na swój pokład.

Restauracja n ADRIA” SosnowiecTRADYCYJNY SYLWESTER
W „ADRII”
RANDEZ VOUS INTELIGENCJI

UPRZEJMIE PROSIMY 0 WCZEŚNIEJSZE ZAMAWIANIE STOLIKÓW

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Norweski statek handlowy „Sma- 
ragd'” uległ katastrofie tna Atlantyku i 
zaczął tonąć.

W jadalni okrętowej młodziutka cór
ka szypna, Svamhilda Larsem, zwróciła

^ZAWIEJA^
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

10) '
Doznając coraz to innych uczuć i po-

Nie wiedział tylko który z tych pięciu

padając w zrozumiałe w takich warun
kach rozdrażnienie, starał się wmawiać 
w sebie, że ta kobieta nic go przecież 
.nie -obchodzi, a w schronisku znalazł się 
tylko z konieczności, mie mogąc po no
cy podejmować powrotnej drogi. Czynił 
to jednakże bez przekonania i wiary w 
zwycięstwo chłodnego, zrównoważone
go rozsądku nad uczuciem.

Zajął jeden ze stolików, stojących w 
samym kącie pokoju i zamówił herbatę. 
W oczekiwaniu na wykonanie zamówie
nia, ukrył twarz w dłoniach i papadł w 
tępą zadumę. Nie chciał słuchać ani pu
stego śmiechu rozbawionych panienek, 
ani banalnych dyskusji zgrupowanych 
przy sąsiednim stoliku panów. Choiai 
być sam, ze swoimi tylko myślami.

Lecz mmo to głośniejsze .wykrzyk
niki i oderwane strzępy wyrazów tra
fiały do jego świadomości. I dlatego w 
pewinej chwili Stefan drgnął nerwowo 
i spojrzał w stronę najbliższego stolika, 
zajętego przez klku dobrze prezentu
jących się narciarzy. Tak, nie mylił się 
«aj-wyraźniej usłyszał słowo: „Nelly”..

mężczyzn je wypowiedział. Natężył więc 
słuch, chłonąc każde zdanie rozmowy.

— Wybij ją sobie z głowy, hrabio — 
powiedział tęgi, barczysty sportsmen, 
lat około czterdziestu. — Ta kobieta po
trafi aię zrujnować w przeciągu roku. 
Ą zresztą to bardzo niewyraźna syi- 
,wetka...

— Jest piękna — stwierdzał hrabia — 
a to ani wystarcza za wszystko.

— Nie przeozę, choć, nie mogę po
wstrzymać się od uwagi, co do takiego 
stawiania sprawy — odpowiedział pier
wszy. — Zresztą nie mam zamiaru wni
kać w twoje osobiste interesy...

— W.ktoir tę uwagę uczynił tylko ot 
tak, z dobrego serca — uśmiechnął się 
trzeci jegomość, szczupły, ryitawy blon
dyn. — Nie doceniasz tego, hrabio Gró
decki.

Lecz niestety, na tym ta frapująca 
Hryniewicza rozmowa urwała się, gdyż 
w tej chwili do stolika młodych ludzi 
zbliżył się nowy gość, oznajmiając, że 
udało mu się wykołatać u zarządcy 
schroniska dwa najlepsze pokoje. Oc-zy- 
wiście do poprzedniego tematu już nie

*

Znikają na Śląsku
DWUJĘZYCZNE NArlSY

Na zebraniu śląskiego oddziału Zwią
zku Chrześcijańskiego Przemyślu Re
stauracyjnego w Katowicach, uchwalo
no, że z dniem 10 stycznia 1939 r. — 
członkowie Związku winni usunąć w 
swych lokalach wszystkie dwujęzyczne 
napisy, oraz dwujęzyczne jadłospisy.

Uchwała. ta obowiązuje wszystkich 
członków reustauratorów województwa 
śląskiego.

Podhtaą uchwałę ma również powziąć 
Związek Właścicieli Nieruchomości. Zo
staną usunięte wszystkie obcojęzyczne 
napisy na domach, klatkach schodo
wych itp.

Ohydny zbrodniarz 
SKAZANY NA DOŻYWOTNIE 

WIĘZIENIE
Przed sądem okr. karnym w Często

chowie stanął we czwartek 21-letna Jan 
Chabraś z Janowa, pod Częstochową, 
oskarżony, że 28 listopada br. w lesie 
zamordował iw bestialski sposób 7 cio
sami młotka 29-letnią handlarkę drobiu 
Waksmanówtnę oraz zmiażdżył policzek 
jej 11-letniej siostrzenicy Knoblerów- 
nej, poczem zrabował 20 zł. i zbiegł.

Chabraś, osobnik niedorozwinięty, — 
znany we wsi awanturnik i hulaka, — 
bronił się ina rozprawie, że Waksmanó- 
Wna sprowokowała go wymysłami.

Obszerne zeznania składała naoczny, 
świadek zbrodni Knoblerówna, przywie 
ziano ze szpitala.

Oskarżyciel wiccpnok. Walewski do
magał się kary śmierci dla zbrodniarza.

W .wyniku rozprawy przewodniczący 
sędzia Muller ogłosił iwy rok, skazujący 
Chabraś a na dożywotnie więzienie.

Pierwszy opłatek
POLSKO - LITEWSKI

Z kilkunastu placówek granicznych 
połsko-litewislcch nadeszły dio Wilna 
wiadomości, że w wieczór wigilijny — 
strażnicy litewscy i nasi żoto erze KOP, 
łamali się opłatkami na wspólnie urzą
dzonych wieczerzach wigilijnych. ’ ,

Pio raz pierwszy na martwej dio nie
dawna granicy padły żołnierskie słowa 
pojednania i życzenia „Wesołych śiw ąt“

powrócono, a wkrótce po tym całe towa
rzystwo opuściło salę jadalną.

Stefan pozostał niemal sam, gdyż po 
kolacji, która dobiegła końca, utrudzeni 
narciarze wdawali się na spoczynek, aby 
rano, ze wschodem słońca, wyruszyć ma 
biały, ponętny szlak, iw pogoni noiwych, 
emocjonujących wrażeń.

Cisza zaległa pokój, a tylko z sąsiadu
jącej z salą jadal ną kuchni dolałby wał 
brzęk zmywanych naczyń, a gdzieś da
lej, prawdopodobnie w haiHu, skrzeczał 
denerwująco zachrypły głośnik ra
dowy.

— Musi już być późno — pomyślał 
Hryniewicz, sięgając do kieszeni wia
trówki po zegarek. W tej samej jednak
że chwili głośnik radiowy zaskrzeczał:

„Minęła godzina dwudziesta, czter
dzieści pięć. Z Warszawy ma wszystkie 
rozgłośnie niadajemy wiadomości dzien
nika wieczornego. Sprawy polskie i...”

Hryniewicz .wykonał ręką wzgardliwy 
-ruch >i zabierał się do odejścia, gdy znie
ruchomiał nagle, natężając słuch do o- 
statnich granic. Jego madmiernie roz
szerzone źrenice wyrażały niepokój, 
graniczący z rozpaczą. Stał jak skamie
niały, zatrzymawszy nawet oddech, a 
tylko serce w piersi itłukio mu się coraz 
gwałtowniej.

Tymczasem metaliczny, zachrypły i 
świs-zózący gos aparatu radiowego rzu
cał w ciszę opustoszałego pokoju strasz
ne słowa:

„Dziś rano, narciarze opuszczający 
schronisko r.a Pi-lsku. natknęli ‘-ie na

skraju Słowikowej hali na zasypaną 
śniegiem młodą dziewczynę w stroju 
narciarskim. Zamamzłą przeniesiono na
tychmiast do schroniska, gdzie stwier
dzi-wszy, że daje ona jeszcze słabe ozna
ki życia, odstawiono ją do szpitala po 
wistowego w żywcu. Stan n ©szczęśliwej 
jest groźny. Wypadek ten o tyle wyda-, 
je się niezrozumiały,, że nigdzie w po
bliżu znalezionej kobiety nie natrafio
no na narty, co pozwala przypuszczać^ 
że n esaozęśliwa w (niewiadomym oeiu 
odbywała drogę ze schroniska pieszo, 
pośród .niemożliwych do przebycia zasp 
śnieżnych i to prawdopodobnie nocą, 
(pośród szalejącej gwałtownej burzy. 
Aczkolwiek tożsamości kobiety nie uda
ło się dotąd ustalić, jak wynika z zeznań 
znajdujących się w schronisku osób, 
bawiła ona. poprzedniego dnia w schiro- 
•nisku w towarzystwie młodego człowie
ka, który >w popołudniowych godzinach 
odjechał w niewiadomym, kierunku...”

Na tym urywała się wiadomość, któ
ra niby stalowe ostrze sztyletu ugodziła 
,w irozdygcitane serce Stefana i rwała 
mu trzewia na strzępy. Hryniewicz, 
śmiertelnie blady, stał jeszcze chwilę w 
miejscu, jak gdyby nie zdając sobie 
dokładnie sprawy z tego, czy te straszne 
przerażające i złowieszcze iw swej treści 
słowa były tylko -wytworem jego prze
wrażliwionej imaginiacji, czy też okrut
ną -prawdą. Wreszcie zawył, niby ranio 
ne śmiertelnie zwierzę i pędem wybiegł 
ze schroniska.

(C. d. n.).



„KURIER ZACHODNI"'

Czar młodości i powab 
wiosenny nadaje cerze 
subtelny puder francus
ki 5 Fleurs Forvil zapra
wiony naturalnq woniq 
kwiatów,w różnych od
cieniach karnacji cia
ła... Nie zatyka porów, 
przylega, upiększa.

Michał Walicki. ŚWIĘTA NOC. Boże 
Narodzenie w polskiej sztuce gotyckiej. 
16 rotograwiur i tekst dwubaiwnym dru
kiem Inicjały, okładka i układ graficzny 
E. Manteuffla Wydawnictwo M. Arcta 
w Warszawie, 1938 r. Cena zł 5

Jeden z wybitnych tegorocznych podarków 
gwiazdkowych—łączy te książka piękne z po
żytecznym przy cenie zupełnie dostępnej W 
krótkim wstępie zaznajam.a nas prof. Walic
ki z obrzędowością Narodzin Chrystusa w 
polskim późnym średniowieczu, a w świetnie 
dobranych obrazach wzrusza prostotą i głę
bią uczucia ówczesnych artystów. Książka 
dla intelektualistów i estetów, dla ludzi pro
stego serca i wierzących, dla starszych i 
młodszych — jednym słowem, dla wszystkich.

W szeregu świetnie dobranych fotografii 
całości lub fragmentów obrazów, ołtarzów i 
rzeźb, wprowadza nas M. Walicki w najbuj
niejszy okres dawnej sztuki polskiej. Essaye 
historyka sztuki — popukamy szkic poglądów 
na samo przedstawienie Bożego Narodzenia 
w Polsce w XV i XV wieku, oto niezwykle 
bogata treść pięknej książki. Pięknej napra
wdę, bo z wielkim pietyzmem opracowanej 
graficznie i ozdobionej barwnymi incijałami 
przez E. Manteuffla, a także doskonale wy
drukowanej. święta Noc jako upominek po
winna się znaleźć w każdym domu chrześci
jańskim, a będzie przyjęta mile zarówno przez 
młodzież jak dorosłych.

..sta 31 gmdhda 1938 roku

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A 
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Do podgrzewania
biur, sklepów i lokali handlowych

najpraktyczniejszym jest
PIECYK ELEKTRYCZNY

Specjalne taryfy do ogrzewania.

rPUDER 
JFLEURS 

FORYIL

KTO KOGO SIĘ BOI...
— Czytam właśnie, że kobiety są odważ

niejsze od mężczyzn.
— Śmieszne! Kobieta boi się myszy!
— Słusznie! A tej kobiety boć się męż

czyzna!

„PRZEGLĄD OSZCZĘDNOŚCIOWY" uka
zał się w rozmiarach znacznie rozszerzanych 
Nr 4 (kwartał IV) 1933 r. kwartalnika „Prze 
gląd Oszczędnościowy", na którego treść 
składają się następujące artykuły: dr Hen 
ryk Gruber — „źródło siły i prężności maro 
dowej", Prof. Filippo Ravlzza — „Studia na< 
zagadnieniem oszczędności", Leon Barciszew 
ski — „Nowe prądy w nowym prawie o K 
K. 0.“, Piotr Jaiiocki — „Wytyczne przy 
saiego Międzynarodowego Kongresu Oszczęd 
nośc o-wegj" Mgr Roman Seidler — „Osz
czędności a inwestycje", dr Franciszek Ga 
zei — „Kapitały krajowe i zagraniczne w 
Pcisce", Witold Iwanicki — Sieć spółdzielń 
oszczędnościowo - pożyczkowych, dr Henryk 
Greniewski — Amortyzacja inwestycyj jako 
system oszczędnościowy. Poza tym w dziale 
kraniki — sprawozdanie z Międzyn. Kongresu 
Kredytu Rzłnego ze szczególnym uwzględ 
nieniem udziału kas oszczędności w kredycie 
rolnym w niektórych krajach.

Dział „Rozmaitości" zawiera omówienie 
narodowego ruchu oszczędnościowego w W. 
Brytanii, Badania nad dochodem społecznym 
w niektórych krajach, Rozszerzenie sieci kas 
oszczędności po przyłączeniu śląska Zaolzaań- 
skiego. Poza tym: drobne wiadomości z kra
ju i zagranicy, statystykę oraz bogaty prze
gląd prasy gospodarczej.

Adres Redakcji i Administracji: Warsza
wa, uh Świętokrzyska 35, tel. 5.27-99.

NARTY
ŁYŻWY 
SANKI

Ubrania narciarskie ort a wszelkie 
artykuły SPORTOWE 
w dużym wyborze polaca 

najtaniej
Chrześcijańska

SKŁADNICA SPORTOWA
OLIMPIADA”

SOSNOWIEC
ul. Piłsudskiego 28

(róg Sobieskiego) }

Na
POPISY KRÓLA ZWIERZĄT

zdjęciu niezwykle emocjonujące ewolucje lwa na linie, podczas wielkiego świątecane- 
nego przedstawienia w Deu tschlandhalle w Berlinie.

PRZETARG
Wydział Powiatowy ogłasza przetarg nie

ograniczony na dostawę materiałów kamien
nych dla utrzymania i przebudowy dróg na te
renie powiatu Będzińskiego. Pełny tekst 0- 
głoszenia został wywieszony na tablicach u- 
rzędawych: Wydziełu Powiatowego i Zarzą
dów Miejskich i Gminnych powiatu. Termin 
skJ.dania ofert upływa w dnau 10 śtyaznia 
1939 r. o godzinie 11-teg. — Pirzewodniazący 
Wydziału Powiatowego Starosta Powiatowy: 
Mgr J. Siekiereyński, Wicestanosila,

KINO „E D E N“

DZIŚ OSTATNI dzień! Potężny film polski

Nadprogram:
DODATEK KOLOROWY

Humor, dowcip i aentyment wyznaczyły 
świetnym filmie

Pocz.Iz.ogodz. 17.30 w niedzielę o g

I CHOINKA DLA DZIECI POLSKICH W PARYŻU
Na zdjęcin fragment z tradycyjnej choinki, która, odbyła się dla dziatwy pólśkiej 
ryżu, w obecności ambasadora Łukasiewicza. Pan ambasador osobiście rozdawał dzieciom 

upominki g wiazdkowe.

J DROBNE k

9010111111 F
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
LOKALE

SKLEP
przy ul. DeBcerte 5 do 
wynajęcia. Wiadomość 
u dozorcy domu. 6549

DO SPRZEDANIA 
>5 prętów piacu, dom 
drewniany dwuizbowy, 
50 fur cegły pnzy uL 
Milowićkiej Ntr 21. _— 
Wiadomość u dróżnika 
budiki przy przejeździ® 
ul. Alei Minadkiego.

6566

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONO 
bilet okresowy na na 
zwisko Henryka Kuca: 
wydany przez Dyrek
cję Warszawską, który 
się unieważnia. Znalaz 
ca zwróci do Maczek.

NOWY PLAN 
SOSNOWCA 

w kolorach dostać moż
na we wszystkich księ
garniach Zagłębia Dą
browskiego, skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza", Sosnowiec, 3-go 
Maja 8, cena zł 1.50.

6350

Różne
KURSÓW 

masażu i wodolecznic
twa udziela Dr K. — 
Zgłoszenia: Biuro 0- 
gloszeń Stattera, Kra
ków, Rynek 8. 6541

PiotrTomczyk 
Sosnowiec, Nowo-po-
gońska 19 Tel. 650-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
ousiB wszelkie przerób
ki. Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obKgacje państw.

ZAPRASZAM 
Szanowną Klientelę na 
świniobicie w dniu 31 
grudnia, 1, 2 i 5 Stycz
nia. M Duddk, ul. Czy
sta 3. ‘ 6567

POiRONIN 
„Wierchy" ui. Kościu
szki 20, poleca ciepłe 
pokoje rodzime z u- 
tnzyimaniem i pościelą 
zł 3.50 dlztennie. 6565

KINO

IWIE
wg. głośnej powieści Marka ROMAŃSKIEGO 

Lngelówna, Niemirzanka, Trapszo, Stępowski, 
Węgrzyn, W oaz c z er owić z, Cybulski, bielański 

Oto gwiaździsta obsada nowego przeboju polskiej kinematografii 
Nadprogram kolorowy „P RZEPROWADZK A“

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.30

KINO-TEATR Potężna epopea miłosna
Dramat, który wzruszy wszystkich

„PM

UiffillkHSii „Dzieje diablicy”
S-ka 

w Sosnowcu (J e z e b e 1)
iin. ia kHi w roli gł. BETTE DAVIS

SOSNOWIC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 „ ... - , . , . . ...
Tek 61064. Skrytka pocztowa 62. | ,2 VVlerBZ milimetrowy jednołamowy: na i-ej strome, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek-

^'Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 L *3  ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę-
fipd«Ki..r naczelny przyjmuje k S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
ad.godz. 11 — 1 i od 6 — 7. b * niedzielę i święta 25’/» drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.

Rękopisów redakcja nie zwraca. I c? terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
.. , .__  ji w każdem kosztują;
30 drobnych ogt 20 zŁ „.

20 drobnych ogŁ 13.00 zł.
10 drobnych ogl. ?JXI zl. '
5 drobnych ogL 4.00 tL

Za każdy wyraz doaatkowy dopłaca się po 5 g.
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel,68.302, p?J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego 
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LUuIlU Jll&yil . garnia W. Bagińskiej. ZAM1EKCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworsk.egu 

PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1EKZ-POKĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
REDAKTOR NACZ. STEFAN AKWULU.------- ukuii. .JklllŁitiu zacauu.UŁbu- w aUbAOiYGU. PIŁSUDSKIEGO 4.

I
 SERYJNE DR(J

Po 10 wyrazów 
30 drobi

I


